
VOL. XLIII. Kaina 5c

vienintelė iš sveti-

vokiečių pasiųsta
pasipriešinimui pa-

Kiek sniego, 
dieną 35°, naktį 24
Saulė teka 7:12, leidžiasi 4:22

(ELTA) Apie 40% vengrų pabėgėlių sudaro vaikai, o 80% 
jaunimas. Kai kurie bėgantieji sakosi atsipirkę iš sargybinių 
duona ar laikrodžiais, tarp jų ir pabėgęs į laisvę vengrų balet
meisteris Ernes Vashgy ir jo žmona primabalerina Vera Paszior.
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VENGRAMS SUNKIAUSIA PAKELTI 
LAISVOJO PASAULIO IŠTIŽIMĄ

turi teisę tikrinti visas minis
terijas ir net suiminėti ir reika
lauti, kad būtų atleidžiami pa
tys svarbieji pareigūnai parti
joje., kai tuo tarpu bolševikinis 
saugumo komitetas dabar tėra 
priklausomas ministerių tary
bos. Kai tik Vengrijoje pasiro
dė “garsusis” Sierovas, ypač pa
sižymėjęs Pabaltijy, po jo vizito 
ir prasidėjo vengrų ideportaci- 
jos ir Nagio tariamas gelbėji
mas, J,kad jo, esą, nenužudytų 
kontrevoliucionieriai, kurie fak
tiškai reikalauja jį pastatyti 
valdžios priešakyje... O' Tito taip 
puolamas, kaip po Stalino mir
ties dar niekad nebuvo puola^ 
mas... Gi Jungt. Tautos parodė 
visą savo bejėgiškumą — joms 
ne tik diktuoja Nasseris, ką jos 
gali ir ko negali, bet. J. Tautų 
rekomendacijų ir /skambių žo
džių sriauto nei bolševikai, nei 
jų marionetės kvislingų vyriau
sybės nemano klausyti, o daro, 
kas joms patinka. Jungt. Tau
tos neįstengė apginti net Ven
grijos neutralumo, kurio prašėsi 
paskutinė teisėta Vengrijos vy
riausybė...

Tuo tarpu krašte vyksta toliau 
pasyvus pasipriešinimas prieš 
okupantą, o kai kur — dar ir ak
tyvus, su ginklu rankoje. Buda
pešte nuolat pasirodo ant sienų 
karikatūrų: “le'škomas min. pir
mininkas. Tam tikslui reikalin
gas rusų baudžiamasis kodeksas 
iV Sovietų pilietybė...”.

Fotografija rodo, kaip Washingtone dabartiniu metu yra mon
tuojamas Žemės planetos satelitas.

s

komunistai jau viešai karia
VENGRIJOS LAISVĖS KOVOTOJUS

Karo lauko teismai sukėlė naują teroro bangą

Dulles informavo
prezidentą apie

Nato konferenciją
WASHINGTONAS, D. C. — 

Valstybės sekretorius Dulles,, 
grįžęs iš Paryžiaus, tuoj nusku
bėjo pas peziden'ą Eisenhoweri 
painformuoti apie Nato tarybos 
konferenciją. Be Dulles konfe
rencijoj dalyvavo ir gynybos bei 
iždo sekretoriai Wilson ir Hum- 
ohrev. V ' ■

Po pasikalbėjimo su preziden
tu, Dulles davė pareiškimą spau
dai apie jo ir prezidento atsilie
pimus. Jiedu abu esą nuomonės, 
kad Atlanto bendruomenėj pa
didėjo susirūpinimas savo sau
gumo ir vieningumo stiprinimu.

Amerikos komentatoriai, pa
našiai, kaip ir anglų, gana skep
tiškai atsiliepė apie Na'o tary
bos konferenciją ir tariamą vie
ningumą. Jie apgailestauja, kad 
vieningumas nebuvo nuoširdus, 
draugšikas, kadangi jis esąs pa
grįstas tik bendra baime Sovie
tais.

Anglai, žinoma, yra žymiai 
kritiškesni. Jų laikraščiai rašo, 
kad anglams, prancūzams ir ki
tiems Nato sąjungininkams 
sunkų kalbėti apie vieningą 
sienio politiką su Amerika, 
pati Amerika negali aiškiai
sakyti, kokia iš tikrųjų yra jos 
užsienio' politika.

esą 
už- 
kol
nu-

15,000 SOVIETŲ KAREIVIŲ PABĖGĘ 
Is KARIUOMENĖS PAS SUKILĖLIUS
Ukrainos partizanai puola karinius traukinius, 
ardo geležinkelius tarp Rusijos ir Vengrijos

Pabėgėlių teigimu, daug rau
donarmiečių simpatizuoja veng
rų laisvės kovotojams. Keliose 
vietose naujai atkelti Sovietų 
daliniai susišaudė su seniau Ven
grijoje laikytaisiais rusų kari
niais daliniais.
i Vengrų pabėgėliai ypač reiš
kia pageidavimą patekti į Vokie
tiją. Tarp nukreipiamų į Vokie
tiją yra daug jaunimo, galinčio 
dirbti visų rūšių darbus. Atvy
kę vengrų pabėgėliai apskaičiuo
ja, kad jie Vak. Vokietijoje gali 
už poros dienų uždarbį nusipirk
ti batus, kai tuo tarpu Vengri
joje tekdavo tam reikalui dirbti 
beveik visą mėnesį. Tarp atvy
kusiųjų nemaža yra iš metalo ir 
traktorių fabrikų Budapešte. 
Net ir tie, kuriems už valandos 
darbą mokama viena DM, taria
si gauną karališką atlyginimą. 
Taip jau išėjo, kad tie laisvės ko
votojai, kurie lapkričio 17 d. dar 
kovėsi Budapešte, lapkričio 21 
d. buvo įkurdinti Bocholto sto
vykloje prie Olandijos pasienio.

Bolševikų žygiais Vengrijoje 
reiškia pasipiktinimą visas lais
vasis pasaulis, griežčiausiai įsi
kišo Jungt. Tautos, o nuo bolše
vizmo nusisuko net visa eile sa
loninių bolševikų ir jam kelių 
tiesėjų laisvajame pasaulyje. 
Vengrijai “sutvarkyti” Sovietai 
metė daugiau pajėgų, negu ka
daise buvo 
Prancūzijos 
laužti.

Pasirodo,
mų valstybių ambasadų Buda- 

' pešte buvo Sovietų dalinių už
pulta ir iš dalies apiplėšta tai 
Egipto ambasada. Kai dėl to už
puolimo ambasadorius pareiškė 
protestą .vienam Sovietų diplo
matui, tai galų gale jam tebuvo 
grąžinti pora menkaverčių ra
dijo aparatų. Kitų pagrobtų 
daiktų nepavyko niekur rasti.

Pačioj Vengrijoj jaučiamas 
labai didelis nusivylimas Vaka
rais, kad jiems laiku nebuvo su
teikta efektyvi pagalba, nors 
kraštas, apskritai imant, tebė
ra už Vakarus nusiteikęs. Labai 
piktai atsiliepiama apie Sovietų 
ir kai kurių Vakarų vyrų drau
gystę, susirašinėjimą laiškais, 
gražių frazių šnekėjimą, kai tuo 
tarpu vengrų šalies ir visų lais
vųjų Vakarų laisvės gynėjai bu
vo palikti savo likimui. Sako, 
dabar nenori Vakarai kaip rei- 

( kiant veiksmingai už juos užsi- 
< stoti, tad vėliau, kai šie visi 

kovotojai už visų laisvę pačio
se pirmosiose pozicijose bus iš
skersti, tada ateis ir pačių Va
karų eilė. Tada jie, nors ir ne
norėdami, bus priversti kovoti. 
Bet tada jie tokių draugų jau 
nebeturės. Tada nieko nepadės 
Žukovams ir panašiems ‘'‘atsi
minimui” siunčiami su savo pa
vardėmis parkeriai ar kitokios 
asmeninės dovanos...

Molotovą, kadaise pasirašiusį 
paktą su Hitleriu, remia marš. 
Žukovas, be to, marš. Konievas, 
Varšuvos pakto ginkluotųjų pa
jėgų vyr. vadas, prie Stalino 
ėję įvairias atsakingas pareigas 
Pervuchinas ir Saburovas, ne
kalbant jau apie Suslovą, nepa- 

, prastais žiaurumais pasižymė
jusį po karo ir okup. Leituvoje. 
Molotovas dabar įgavo svarbiau
sią vidaus valdžioj poziciją. Jis

mūšis tarp anglą 
ir egiptiečiu

Fedajai puola ir JT policiją
PORT SAIDAS, Egiptas. — 

Sekmadienio rytą anglų tankai 
paleido stiprią ugnį į Egipto sa
vižudžių partizanus (fedajus), 
kurių pastarosiomis dienomis 
prigužėjo su ginklais iš anapus 
Port Saido.

Anglai buvo priversti griebtis 
vėl ginklo, kai šeštadienį juos 
egiptiečių fanatikai (užpuolė iš 
pasalų1 26 kartus. Jie’ nušovė 
vieną anglų karininką ir kitus 
du kariškius sužeidė. Anglų tan
kų mūšis prieš egiptiečius 
truko pustrečios valandos.
JT policija atsišaudė

Egiptiečių fedajai užpuolė 
Port Saide ir JT policijos patru
lius, vienoj vietoj norvegus, ki
toj —> švedus. Užpultieji atsi
šaudė, nepatyrę nuostolių.

Egiptiečiai apmetė JT polici
jos džypus granatomis. Iš JT 
kareivių niekas nenukentėjo^ iš
skyrus vieną prancūzų kores
pondentą. Jis buvo sužeistas.
Egipto policija prie miesto

Iš Ismailia miesto Egiptas at
siuntė keletą tūkstančių savo 
policininkų, kurie tikėjosi jau 
sekmadienį perimti miesto val
džią iš JT policijos.

Buvo manyta, kad sekmadienį 
apleis Port Saida pastarieji an
glų ir prancūzų kareiviai. Bet jų 
evakuacijai reikės dar vienos ki
tos dienos.

už-

VIENA, Austrija. — Vengrų komunistų valdžia paskelbė per 
Budapešto radiją, kad jį pakorė Misckolc mieste vengrų laisvės 
kovotoją Janos Šoltesz, kadangi pas jį rado ginklų. Kitas revo
liucionierius už tą patį nusikaltimą buvo nuteistas kalėti iki gy
vos galvos.

Šiedu kovotojai buvo pirmieji, 
kuriuos nuteisė pagrėbtomis, 
“stachanoviškai” dirbą teismai, 
įvedus žiauriausi karo stovį. 
Keczkemet mieste pirmadienį 
bus nuteisti sukilėliai už kolcho
zo užpuolimą.
Daugiau žmonių darbovietėse

Budapešte vis daugiau darbi
ninkų grįžta į darbovietes, nors 
pats darbas tik iš dalies atsta
tytas ir eina labai lėtu tempu,. 
Valdžia pagrasino, kad ji mokės 
tik tiems, kurie dirbs, o darbo 
sabotuotojus šalins ir baus.x

Daug, kur fabrikų darbininkai 
mobilizuojami kasyklų darbams, 
kadangi didžioji dalis darbinin
kų pasitraukė. Vieni pabėgo/ į 
Austriją, kiti nuėjo į miškus 
partizanauti, kiti vėl buvo suim
ti, nuteisti arba žuvo kovose.

Komunistų valdžia siųs į ka
syklas ir politinius kalinius, kaip 
kad praktikuojama Sovietų 
jungoj, tačiau nauda iš to 
labai maža.

Atskrido Indijos 
premieras Nehru

Posėdžiaus su Ike jo ūkyje
WASHINGTONAS, D.’ C. — 

Sekmadienį iš Londono atskrido 
Indijos ministeris pirmininkas 
Nehru politiniams pasikalbėji
mams su prez. Eisenho/weriu.

Jis atskrido prezidento .asme
niniu lėktuvu “Columbine”, spe
cialiai pasiųstu į Londoną. Ten 
Nehru, susitiko ir su anglų mi- 
nisteriu pirmininku Edenu.

Pirmadienį Nehru ir prez. Ei
senhoweris išskrenda į jo ūkį 
Gettysburge, Pa.., ir ten per dvi 
dienas apkalbės visas didžiąsias 
pasaulines problemas. Ketvirta
dienį Nehru išvyks į New Yor- 
ką.

UžDARYS COLLIER’S
Sa
bus

Lėktuvai prieš partizanus
Per vengrų partizanų radiją 

buvo pranešta, kad Sovietai pa
leido lėktuvus prieš tuos laisvės 
kovotojų dalinius, kurie yra su
sitelkę Buekk kalnuose, į vaka
rus nuo Misckolc miesto. Prie 
partizanų yra prisijungę ir ne
maža raudonosios armijos de
zertyrų. '

šeštadienį šie partizanai iš
mušė iš Missckolc miesto komu
nistų kareivius. Partizanai puo
lė Sovietų tankus granatsvai
džiais ir artilerija.

Kautynes tarp partizanų ir 
raudonarmiečių be to vyko ir 
Borzony kalnuose, į šiaurę nuo 
•Budapešto, ir prie Pecs, netoli 
Jugoslavijos. Dalis geležinkelio 
Dunojaus šiaurės krante yra 
užimta sukilėlių.

NEW YORKAS. — Crowell- 
Collier leidykla nutarė nuo atei
nančių metų stabdyti du. savo 
žurnalus — Collier’s Magazine 
ir Woman’s Home Companion.

Abu žurnalai turėjo 4 mil. 
skaitytojų. Bet leidyklai jie šie
met davė $7 mil. nuostolių.

Europos taryba
I

pasmerkė SSSR
PARYŽIUS. — Europos Ta

ryba, kuriai priklauso 15 valsty
bių, paskelbė pasmerkimą So
vietams už jų brutališką inter
venciją Vengrijoj.

Taryba paragino Vakarų Eu
ropos vyriausybes tartis apie 
priemones, kuriomis būtų gali
ma pastoti kelią Sovietų užma
čioms.

— Romualdas Nemickas, bu
vo vienas tarp tų penkių dar
bininkų, kurie buvo sunkiai su
žeisti per sprogimą Inland Steel 
kompanijos fabrike Indiana Har
bor, Ind. Kiti 15 darbininkų bu
vo sužeisti lengviau. Nemickas 
paguldytas St. Catherine ligoni
nėj.

— Marš, žukov, Sovietų karo 
ministeris, kitą menesį važiuos 
į Indiją dalyvauti Indijos nepri
klausomybės šventėj. Ta proga, 
jis 12 dienų važinėsis po 'šia ča- 
lį.

— Vengrų pabėgėliui, turį 
technikinį apmokymą, gaus dar
bo JAV, karinėse bazėse Pran
cūzijoj. Reikia tuo dalyku tik 
susitarti su Prancūzijos vyriau
sybe.

TTNTTED PHESS-NAUJIENŲ Photo
Nors netrukus Amerikos naftos produktu eksportas į Europą pa

dvigubės, bet tas neišlygins nuostoliu padaryty Suezo kanalo krizės 
metu. Greitai Europoje pasijus arbatos, gumos ir vilny trūkumas.

LONDONAS. — “London Observer” korespondentas Lajos 
Lederer, kuris laikomas geriausiai informuotu anglų žurnalistu, 
kas dedasi anapus Geležinės uždangos, pateikė sensacingų žinių 
apie raudonarmiečių platų sukilimą įvykusi paskutinėmis dienomis 
Vengrijoje.

Raudonarmiečių neklusnumas 
pasireiškė iš pat pirmųjų revo
liucijos malšinimo dienų, davus 
jiems įsakymą šaudyti vengrų 
darbininkus, studentus, net ma
žamečius vaikus. Tokių pasipik
tinusių raudonarmiečių, kurie 
pavieniui arba net didokomis 
grupėmis pabėgo į kalnus ir miš
kus pas vengrų laisvės kovoto
jus, yra 15,000, pranešė vengrų 
pogrindžio vadai minėtam anglų, 
žurnalistui, kuris taipgi yra ven
grų kilmės.

Apie 7,000 raudonarmiečių, 
teikusių pagalba vengrams ar 
neklausiusių įsakymų yra su
imti ir laikomi koncentracijos 
stovyklose. Raudonosios armi
jos sukilėliai yra daugiausia uk
rainiečiai.

(New York News gavo žinią 
apie 25 raudonarmiečių dezerty
rų sušaudymą Lakytelek, So
vietų armijos bazėj, 65 mylias į 
pietų rytus nuo Budapešto).
Sunku suvaldyti okupacinę 
armiją

Sovietų kariuomenės drausmė 
ir moralė pakriko, kai po di
džiojo puolimo prieš vengrus 
lapkričio 4 dieną buvo išsiunti
nėti atskiri okupaciniai daliniai 
į provncijos vietas ir atitolo nuo 
centrinės vadovybės. Tokiomis 
aplinkybėmis buvo galima pa
bėgti pas sukilėlius antisovieti- 
niams karininkams su savo ka
reiviais ir ginklais.1

Sovietų valdžia turėjo atsiųs
ti naujų karininkų ir kareivių 
pakeisti sužmonėjusius raudon
armiečius, vienus pabėgusius, ki
tus areštuotus už nepakankamo 
brutalumo

specialiai keletą papildomų. MVD 
divizijų deportuoti gyventojus ir 
saugoti traukinius. Kol geležin
kelius sutaisė, praėjo savaitė lai
ko.

Į Ukrainos partizanų rankas 
pateko ir krovinys ginklų, kuris 
buvo gabenamas traukiniu į 
Vengriją. Partizanai traukinį 
nuvertė Karpatų miškuose ir su
mušė traukinio karines sargy
bas.

Prez. Eisenhoweris
atidarys kongresą 

sausio 10 dieną
Pasakys Unijos kalbą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Iš Baltųjų rūmų pranešta, kad 
prezidentas Eisenhoweris asme
niškai dalyvaus kongreso atida
ryme ir pats pasakys vyriausy
bės programinę (Unijos) kalbą.

Naujasis kongresas bus ati
darytas sausio 10 dieną. Perei
tais metais prezidento Unijos 
kalba buvo perskaityta sekreto
riaus.

Be to, iš Baltųjų rūmų praneš
ta “kad vengrų pabėgėlių užda
viniams paskirta dar $4 mil., 
Anksčiau šiam tikslui buvo duo
ta $1 mil. iš specialaus fondo, 
siekiančio $1.00 mil.

Studentus apėmusi 
nesveika nuotaika,
pripažįsta Pravda

parodymą.
su tankaisPabėga ir

Pabėgę 
prastai atsigabena ir savo gin
tus, kartais net tankus. Per ka
rinius radijo siųstuvus pabėgę 
karininkai ukrainiečiai ragina 
savo tautiečius raudonojoj ar
mijoj sukilti cprie'š bolševikus ir 
kovoti ąšvien su vengrais ne tik 
už Vengrijos, bet ir Ukrainos iš
vadavimą. Pabėgę karininkai 
pasako ir savo pavardes bei laip
snius.

raudonarmiečiai pa-

Jų daugiausia prie Ukrainos
Iš tų pabėgusių 15,000 rau

donarmiečių daugiausia yra susi
telkę Borsod-Gomor provincijoj 
prie Karpatų Ukrainos, priklau
sančios Sovietų Sąjungai.

Pastarosiomis dienomis pa
gyvėjo antikomunistinių parti
zanų veikla ir pačioj Karpatų 
Ukrainoj. Vakarų kontrašpiona- 
žo įstaigos gavo žinių, kad uk
rainiečių partizanai puola Sovie
tų karinius traukinius ir ardo 
geležinkelius, kuriais gabenami 
kareiviai ir ginklai į Vengriją.

Kai Sovietai pradėjo ruoštis 
didžiajam puolimui prieš vengrų 
revoliucionierius, Ukrainos par
tizanai buvo išardę veik visas ge
ležinkelių linijas Karpatų Ukrai
noj. Sovietai buvo priversti ta
da gabenti ginklus ir kareivius 
aplinkiniu keliu, per Rumuniją.

Į Karpatų Ukrainą atsiuntė

MASKVA, — Sovietų partijos 
organas Pravda susirūpino ne
sveikomis nuotaikomis, kurios 
pastaruoju laiku apgaubė Lenin
grado studentiją.

Vakarų korespondentai jau 
nekarta iškėlė savo pranešimuo-• 
se augančią opoziciją komunis
tų valdžiai Maskvos universite
te. Pravda pripažino, kad tom 
pačiom opozicinėm ligom užsi
krėtė ir antrojo didmiesčio stu- • 
dentai.

Studentai atvirai rodo nepa
sitenkinimą bolševikų spauda, 
nes joje skelbiami tik propagan
diniai melai. Studentai ryžtasi 
surasti savų žinių šaltinių. Jie 
gali būti tik užsienio radijas. Jo 
pasiklausius, pasipiktinimas 
“Tiesos” (Pravda reiškia rusiš
kai tiesą) dar padidėja.

Laukiniai nužudė
12 misijonierių

SYDNEY, Australija. — Olan
dų Gvinėjos laukiniai gyvento
jai sukapojo kirviais 12' Ameri
kos misionierių.

Pastaruoju laiku išdvėsė daug 
jų kiaulių. Gvinejiečiai išaiški
no, kad už tai kalti misionieriai. 
To užteko, kad kariai su kirviais 
ir ragotinėmis užpultų misionie
rių būstinę prie Wiessel ežero. 
Tik vienam, kun. Walter Post, 
pasisekė išlikti gyvam.
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pirkti Kalėdų dova-

ASK ABOUT 
OUR CONVENIENT 

CREDIT TERMS 
ot! price* loci. fed. tea

Geriausia vieta pirkti Kalėdų dova
nas Pas Budriką Deimantai, Brilijan- 
tai, žiedai, Auksinės Plunksnos, mani
cure Setai, Sidabro Kryželiai, Ranki
nės Perlai, lavalierai, Auskarai, Gin
taro išdirbystės, Armonikos, Rašomos 
mašinėlės, Blanketai, Kaldros, Servy- 
zai, Toasteriai, Radios FM, AM, Hi-Fi, 
Automatiški Patefonai, gražus mažu
tis Radio už $19.95

&

$3575

world's most 
wanted watch

& MCKIE GLEASON SNOW 
Saturday night on CBS-W

MISS AMERICA 
17 Jewels, 

snbreafcaM*
mainsprtuf, 

expansion bracelet

BULOVĄ
biamono
LA PETITE

2 diamonds, timed 
to six wrecisioe 

adjustments, 
unbreakable 
malnsprin®. j

$5950

. $49
ir

.00
Gražus Automatiškas Patefonas 

Radio, vertės $69, už

|g|g|
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Gražus Portable Televizija .... $89.00 
ir aukščiau. Zenith, Philco, General 
Electric, Admiral, RCA Victor, Trav- 
ler, Budrik label TV.

Pirkėjai Televizijų gaus dykai laik 
rcsdėlį. Dėl Televizijų Pataisymo pa 
tėlefonuokite CAIumet 5-7237.

Nauji laikrodėliai 17 akmenų, ver
tės $39.00 už .......................   $19.95

ĮJOS. F. BUDRIK, Ine 
B Furniture * Television 
§ 3241 So. Halsted Street
^Krautuvė atdara kiekvieną vakarą iki 

:30 ir sekmad. nuo 10 ryto iki 5 p. p.
L Budriko Radio Valanda iš stoties 

WHFC 1450 kil,, ketvirtadieniais nuo 
^.Ų. iki 7 vai. vakare. Su gyvais Talen- 
*; tais ir dideliu nauju Orkestru.

Vieno laikraščio atkarpoje 
spausdinami M. Krupavičiaus 
atsiminimai “1926 m. gruodžio 
17-toji”. Autorius kiek abejoja 
ir bijo kur nors ne taip prasi
tarti. Del to sau ir savo krikš
čionių-demokratų partijai pa
teisinti jis daugiau naudojasi K. 
Škirpos, K. Griniaus ir St. Raš
tikio raštais, ir cituoja iš jų sau 
ir partijai parinktas palankesne^ 
vietas. M. Krupavičius išvedžio- 
ja, kad perversmo kaltininkai 
yra tik tautininkai, i'š dalies liau
dininkai, Dieve saugok, ne krik- 
ščionys-demokratai. Anot M. 
Krupavičiaus “tik baimė krikšč.- 
demokratus po perversmo, suso
dino į viena suolą su tautinin
kais. Savo nerūpestingumą ir 
nusikalstama apsileidimų K. Gri
nius mėgina teisinti vyriausybės 
demokratiniu nusistatymu. Ar
gi demokratębės savybė būtų 
nerūpestingumas, nematymas 
rytojaus dienos ir užsimerkimas 
į grasantį pavojų. Tokios demo
kratijos reikėtų vengti, kaip ko
kio maro”.

Tai tokie M. Krupavičiaus ko
mentarai. Tuo tarpu K. Škirpa 
visų ilgesnį perversmo parengi
mų (agitacija, seimo obstrukci
jos ir kit.) skiria kr.-demokra
tams, mažiau tautininkams. K. 
Škirpų rašo: “...realus pavojus 
demokratinei vyriausybei grėsė 
iš pačių ano meto opozicinių sro
vių, pirmiausia iš kr. demokra
tų trijulės. Ta krikdemų veikla 
pasidarė arši ir pavojinga, o taip 
pat darėsi įtartina ir tautininkų 
laikysena”.

Mat, tautininkai tada dar san- 
tariečiai, buvę negausingi ir silp
nai organizuoti, o kr.-demokra- 
tai turėjo stiprų trijulės parti
jos aparatų.

1926 m. gruodžio m. įvykių 
metu vyriausio štabo viršinin
ku buvo pulk. K. Škirpa — prak
tikuojantis liaudininkas, o Kau- 
no įgulos viršininku pulk. Vely- 
kis — ramus liaudininkų žmo
gus. II skyriaus (žvalgybos) 
viršininku taipgi buvo liaudinin
kas.

2 pėst. pulkui Šančiuose vado
vavo nepriklausomybės kovų ak
tyvus dalyvis, savanoris, 2 Vy
ties kryžių kavalierius, narsus 
karys, bet silpnas ir naivus po
litikas pulk. Įeit. Petraitis. Jis 
buvo pilnoj L. Bistro, M. Kru
pavičiaus ir kitų kr. demokra
tų lyderių įtakoj, to ir neslėpė. 
Jis palaikydavo glaudžius šeimy
ninius ryšius su Bistrais. Prieš 
perversmų ir po perversmo ka
lėtų kartų į savaitę lankydavo 
į Bistrų butų, tardavosi ir dary
davo pranešimus. Ponia Bistrie- 
nė taipgi nuolat palaikydavo ry
šį su Petraičiais.

Faktiška gruodžio 17 d. per
versmą įvykdė pulk. Petraitis 
su juo vadovaujamu 2 pėst. pul
ku; kitiems mažesniems kariuo
menės daliniams dalyvaujant. 
Vyriausio štabo viršininkas pik. 
K. Škirpa perversmui tinkamai 
nepasipriešino, iš anksto nebu
vo pasirengęs pasipriešinti ir 
neturėjo plano vienu ar kitu, at
veju. Kaune be 2 pėst. pulko 
stovėjo 5 pėst, pulkas, karo mo
kykla., gusarų pulkas, kieno tai 
u eformcmis” sukoncentruotas 
didelis technikos pulkas, artile
rija, šarvuočių batalionas, avia- 
:ija ir kiti mažesni daliniai. Ka
riuomenės štabui tiesioginiai ap
saugoti, visai netoli su. 203 su 
viršum parinktų karių buvo ka
ro policijos kuopa, kuri tinka
mai vadovaujant viena galėjo 
pasipriešinti 2 pėst. pulko nepil
nai apmokin'ų naujokų vienam 
batalionui ir mokomai kuopai. 
Taigi jėgų pasipriešinti buvo pa
kankamai. Perversmo dalyvių 
— karininkų teigimu, šaltų žie
mos naktį žygiuodami į vyriausį 
štabų, jie nebuvo' tikri, kad grįš 
atgal, o gal atsidurs šaltoj dabo
klėj. Skaitant dabar K. Škirpos

PODAGRA
REUMATIZMAS

Skaudūs, sustingę raumenys ir sąna
riai kojų, rankų, nugaros ir pirštų.

Greitai pagalbai ■— trink Amerpol 
Mostimi (tepalu) 2 kartu dienoj ir 
imk po 2 Amerpol tabletes tris kartus 
per dieną po valgymo. Mostis tik 79c. 
tūba... Tabletės $1.50 ii' $3.50 visose 
vaistinėse.

daugelį ilgesnių raštų, randama 
pamokinimų: reikėjo taip, o ne 
kitaip kalbėti, tų ar kitų pasiųs
ti ar paskirti, kitaip pasielgti ir 
t. t. Bet jis pats perversmo me
tu, turėdamas tiesioginėj savo 
žinioj karo policijos kuopų, ne
siryžo priešintis. Jis pasišalino 
ir buvo sulaikytas Garliavoj. Jei 
būtų pasipriešinta ir perversmo 
nebūtų buvę. Dalyvių pasako
jimu, daug stipresnei karo po
licijos kuopai nusileidus nuo ža
liojo kalno 2 pėst. pulko silpnes
nė mokoma, kuopa buvo atsidū
rus kritiškoj padėty ir galėjo bū
ti lengvai nuginkluota.

K. Škirpa, dėl asmeninių būdo 
savybių — sausas, formalus, iš
didžiai laikėsi, politikuojantis, 
neturėjo artimo kontak o su da
lių vadais ir karininkais. Vienos 
ar kitos krypties politikuojan
tieji viršininkai ar šiaip karinin
kai nebuvo mėgiami. Politika — 
ne karių dalykas.

Po perversmo kr.-demokratų 
balsais seime A. Smetona buvo 
išrinktas prezidentu. Naujas sei
mo prezidiumas susidarė vien iš 
kr.-demokratų, įskaitant ir M. 
Krupavičių. Į ministerių kabi
netų įėjo tautininkai, kr.-demo
kratai ir neaiškūs. M. Krupa
vičius pasveikino ir išbučiavo A. 
Smetonų. Be kr. demokratų pa
ramos po perversmo būtų buvę 
sunku pad’čtį legalizuoti ir sta
bilizuoti.

J. Petraičio su kr.-demokra- 
tais sucementuota, draugystė ne
nutruko ir po perversmo. Jis 
avansavo. Buvo paskirtas II ka
ro apygardos (divizijos) vadu 
ir Kauno įgulos viršininku. Jis 
taip pat lankėsi į krik.-dem. vy
riausią būstinę.

Laiko nedaug prabėgo. Tarp 
tautininkų ir kr.-demokratų at
sirado plyšis, ir jis pradėjo plės
tis. Kr.-demokratai buvo pava- 
ryti iš vyriausybės. Jie nerima
vo ir*spaudė J. Petruitį veikti. 
Jis agitavo karininkų tarpe, kad 
kr.-demokratus reikia gražinti į 
valdžia, o L. Bistrų paskirti mi- 
nisteriu pirmininku. J. Petrui- 
tis daugiau simpatijų reiškė L. 
Bistrui, kaip M. Krupavičiui. Pa
starąjį jis paprastai vadindavo 
“Krupas”. Agitacija karininkų 
nev’eikė. Jie kantriai klausėsi 
ir tylėjo. Vienų vėlyvo rudens 
vakarų pulk. Petraitis su savo 
štabo viršininku pulk, šumskiu 
ir, palydovu ir angelu sargu lei
tenantu J. Chatkevičiu (karo 
mokyklos laidoj jis buvo vadina
mas “Smakas” — daug valgy
davo ir labai taupydavo) nuvy
ko į prezidentūrų. Prezidentas 
Ą. Smetona paklausė jų atsilan
kymo tikslą. Vyresnieji abu pul
kininkai varžėsi ir nekaip jau
tėsi. Tuomet į priekį išlindo Įeit. 
Chatkevičius ir įgulos vardu pa
reikalavo įsileisti į vyriausybę 
kr.-demokratus. A. Smetona at
sakė — pasitikrinsiąs ir pagal-

i

ANNA MARTIN
(pagal tėvus Shimkus)

Gyveno 1524 So. 49th Court, 
Cicero. Namu tel. TO 3-3922.

Mirė 1956 m. gruodžio 14d., 
6:15 vai. vakare, sulaukusi pu
sės amžiaus. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Anta

nas, sūnus Adolph Alexander, 
marti Lois, du anūkai — Lois 
Ann ir Lee Martin; dvi pusse
serės: Kazė Hdrick ir Teofilija 
Zimick su šeimomis ir daug 
kitų giminių, draugų ir pažįs
tamų.

Priklausė prie Chicagos Lie
tuvių Draugijos, Visų Šventųjų 
Cicero Draugijos ir Moterų Šą- 
jungiečių Draugijos.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus 
koplyčioj, 1410 So. 50th Avė., 
Cicero.

Antradienį, gruodžio 18 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios'į Šv. Antano parapijos 
bažnyčią, / o po gedulingų pa
maldų ■ bus laidojama Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a.a. Anna Martin gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnus, Marti, Anūkai 

ir kifi Giminės.
Laidotuvių Direktorius An

tanas Petkus, tel. TOwnhall 3- 
2109. . ' 

vesiąs. Iš prezidentūros buvo 
susisiekta su. kariuomenės vadu 
gen. Žukausku ir krašto apsau
gos ministerių ir padarytas 
trumpas procesas. Tų pačia nak
tį pulk. Petraitis stiprių palydo
vų buvo išvežtas į jo išmokėji
mui iš žemės ūkio ministerijos 
įsigytų vandens malūnų Dango
se, pulk, šumskis išsiųstas kur 
tai į tolimų provincijų, o Chatke- 
vičius-Smakas į jo aplenkiu tos 
šeimos ūkį prie Babtų. Ministe- 
ris Feodor Ivanovič (kaip jį jo 
Rusijos laikų bičiuliai vadinda
vo), išgabenus J. Petruitį, taip 
išsireiškė: “Jeigu? nemoki gi- 
vinti, tai ir važiok į malūnų”. 
Jis nekaip kalbėjo lietuviškai. 
Tas ministers išsireiškimas 
“važiok į malūną” paplito Kau
ne ir įviariomis progomis daž
nai buvo vartojamas, šiame kr.- 
demokratų blefe kariuomenė ne
buvo ir vargiai galėjo būti iš
vesta iš kareivinių. Dėl kr.-de
mokratų inspiruotos intervenci
jos 2 pulkininkai nustojo aukš
tų vietų, negarbingai buvo at
leisti iš kariuomenės, o leitenan
tas atsidūrė be įtakingos angelo 
sargo vietos. Tikrieji inspirato
riai — kr.-demokratų lyderiai— 
pasiliko ramūs, kaip nieko dėti. 
Kas galėjo ką nors įrodyti? Vė
liau vieno baliaus metu, centra- 
linėj karininkų ramovėj vienas 
aviacijos kapitonas buvo pakvie
tęs L. Bistrų, kaip damų, šokti.

J. Petraitis buvo labai neprak
tiškas. Jis nesugebėjo malūno 
tvarkyti, rašė knygas, skolų ne
mokėjo. Dėl nesumokėtų savo 
laiku skolų jam buvo malūnas 
atimtas ir jis Vargo. Vėliau J. 
Petraičiui buvo išrūpinta nedi
delė pensija, kad jis galėtų kaip 
nors su nemaža šeimyna verstis. 
Bolševikų jis buvo suimtas ir 
varomas į Rusija. Iš nedauge
lių išsigelbėjo iš Červenės sker-" 
dynių, parašė apie tai knygų

/

Metinė Mirties Sukaktis

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

f

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tek: Y Ards 7-1'741—1742 ir LAfayette 3-9851

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS 

TELEFONAI:
' GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109 t 

__________________ z_
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AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAW1CZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

LEONARD BUKAUSKAS 
10^21 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

KAZIMIERAS DEREsKA 
Gyveno Walworth, Wisconsin

Mirė 1956 ną.; gruodžio 14 d., 
1:00 vai. po picifų. Gimęs Lietu
voje, Marijampolės apskr. ir pa
rapijoj, Kukonių kaime.

Amerikoj išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus Anta

nas, marti Antoinette (Wal
worth, Wis.), brolis Antanas su 
šeima (Custer, Mich.), brolienė 
Rožė Dereška (Scotville, Mich.), 
4 pusbroliai: Andrius Jencius 
(Connerville, ,III.),. Antanas Jen- 
cius (Springfield, Ill.), Jurgis 
Jencius (Chica'go, III.) ir Juozas 
Burzakauskas (Pana, III.) ir jų 
šeimos, ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami. Lietuvoje liko 5 
dukterys: Marijona Marčiukai- ; 
tienė, žentas Jonas, Julė Lietu- 
ninkienė, žentas Juozas, Leoka
dija Vosilienė, žentas Vincas, 
Eugenija Šilinskienė, žentas Al
binas (Sibire), Domicėlė Peliū- 
nienė, žentas Petras, 2 sūnūs: 
Kazys ir marti Michalina, Sta
sys, marti Julia, 12 anūkų, se
suo Magdalena Vitkuvienė, švo- 
geris Antanas ir giminės.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. Li- 
tuanica Avenue.

Antradienį, gruodžio 18 dieną 
9:30 v. ryto bus lydimas iš ko- 
plyčos į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv? Ka
zimiero kapinėse.

Visi a.a. Kazimiero Dereška 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. z

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Dukterys, Marčios, 
Žentai, Broliai ir Giminės 
Laidotuvių Direktorius Anta

nas M. Phillips, tel YA 7-3401.

Metinė Mirties Sukaktis

ELIZABETH MAŽEIKAS 
3357 SO. LOWE AVENUE

metų gruodžio mėn. 17 d., sulaukusi pusės amžiaus.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET __ Phone: SEeley 3-5711

Mirė 1955
Gmusi Lietuvoje, Šiaulaičiu kaime.

Palaidota Lietuviu Tautinėse Kapinėse.
Paliko nuliūdę: dukterys: Emma Skirmont, ios vyras Joe, anūkai 

Rona|d ir Lindą, Bernice Jacob, ios vyras Walter ir iu duktė, kiti gi 
minės, draugai ir pažįstami.

Mes Tavęs, mūšy Brangioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas mus
jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave ateisime. Tebūna 
Tau lengva ši žemelė. ’

Nuliūdę lieka:

;• Dukterys.. Žentai.. Anūkai ir Giminės.

“Kaip jie mus sušaudė”, ir karo 
metu mirė. Pulk, šumskis mirė 
anksčiau. J. Cg.

PETRONĖLĖ PUNDINIENĖ 
(pagal tėvus Ercaitė) 

Gyveno 3343 So. Lowe Avenue
Mirė 1956 m. gruodžio 15 d. 

2:00 vai. ryte. Gimusi Lietuvoj, 
Tauragės apskr., Žvingių parap.

Amerikoj išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: 3 sūnūs — 

Daniel, Antanas, marti Angeli
ne ir Edward ir marti Loraine, 
duktė Stella Leffel, žentas Har
lan, 6 anūkai, sesers duktė Se
selė M. Esther Šv, Kazimiero 
vienuolyne ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Priklausė prie Tretininkų, 
Apaštalystės Maldos, Šv. Kazi
miero Seserų Rėmėjų ir Šv. An
tano Draugijų.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. Li- 
tuanica Avenue

Antradieni, gruodžio 18 die
ną, 8:30 vai. ryto bus lydima 
iš koplyčios į Šv. Jurgio para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a.a. Petronėlės Pundinie- 
nės giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Duktė, Marčios, Žentas, 
Anūkai ir Giminės.

Laidotuvių Direktorius Anta
nas M. Phillips, tel. YA 7-3401.

ELIZABETH MAŽEIKAS 

gyv. 3357 So. Lowe Ave.

Mirė 1955 metų gruodžio mėn. 
17 dieną, sulaukusi pusės am
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Šiaulai- 
čių kaime.

Amerikoje išgyveno 49 metus.

Palaidota Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse.

Paliko nuliūdę: duktė Ann 
Chamberlin, žentas Clare ir anū
kė Diane.

Mes Tavęs, mūsų Brangioji, 
niekuomet neužmiršime. Tu pas 

. mus jau nebesugrįši, bet mes 
anksčiau ar vėliau pas Tave nu
eisime. Tebūna Tau lengva ši 
žemelė. •*)■

Nuliūdę lieka:‘
Duktė, Žentas; Anūkė

5 METŲ MIRTIES SUKAKTIS

JUOZAPAS KARPIS 
gyvenęs 6934 So. Artesian Ave.

Mirė 1951 m. gruodžio 18 d., 
sulaukęs pusės amžiaus. Gimė 
Lietuvoje, Raseinių apskr., Er
žvilko parap.

Palaidotas gruodžio 22 d. šv. 
Kazimiero kapinėse.

Paliko nuliūdę: žmona Suza- 
na, duktė Stella Mažeika, žen
tas Alex, švogerka Agnieška 
Smagurienė ir kiti giminės, 
draugai bei pažįstami.
' Mūsų brangiajam vyrui ir tė

vui pagerbti bus laikomos Šv. 
Mišios Gimimo Panelės Šv. pa
rapijos bažnyčioje, esančioje 
Marquette Parke, 1956 m. gruo
džio 18 dieną, 6:30 valandą ry
to. Kviečiame visus gimines, 
draugus ir pažįstamus atsilan
kyti į pamaldas:

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Žentas, 
Švogerka ir Giminės.

Niekad negendančio aparato I 
dar niekas neišrado : anksčiau ar 
vėliau visus juos reikia taisyti. 
Mes ne tik parduodame, bet ir 
taisome televizijas, radijus, pa
tefonus — jau daug metų. Pirk 
pas specialistą—neturėsi bėdos. 
Gradinskas, J. G. Television Co. 
2512 W. 47th St., FR 6-1998. 
Atdara ir seknuad. 11:00—3:00.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 
PRANEŠIMA!

9-TO WARD0 Liet. Demokratų Klu
bo valdyba maloniai kviečia visus na
rius ir jų svečius atvykti i nepaprastą 
— priešmetinį susirinkimą, kuris 
Įvyks š. m. gruodžio 18 d. 7:30 vai. 
vakare Visų Šventųjų parap. svet., 
10806 So. Wabash avė. Bus svarstomi 
svarbūs klausimai, renkama 1957 m. 
nauja valdyba, revizijos komisija ir 
galutinis pasiruošimas klubo tradici
niam baliui. —Joseph Skeivis, Pirm.

— Kas miręs,„o negimęs” — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE. 
Knygą gausite Naujienose tik 
ueiu

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LIUDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jusiį namų.

NARIAI
Chičagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS '
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone; YArds 7-3401

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams. 

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

TeL: LA 3-5800 arba LA 3-5870
/

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LGVEIKIS
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308z



PER 40i METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

INSURED

ST. TAMULAITISŠEIMOS, PALIKIMAI, ĮPĖDINIAI
Atsakymas mano kritikams ir žodis mūsų visuomenei

LAISVOJI TRIBŪNAGana būdinga, kad į mano straipsnius, liečiančius palikimų reikalą, i i in palankiai pažiūrėjo visi viengungiai. Tai aiškiai rodo jų laiškai man, jų vieši pasisakymai.Prieš mano naujas mintis išstojo tik vedybiniai žmonės. Jie, matyt, besąlyginai įsimylėję į šavo brangiausius vaikelius, visiškai nepaisydami tų vaikelių dvasinio vertumo: dori jie ar nedori, nutautėję ar nenutautėję, mylį savo tėvus ir visa, kas tėvam įsimylėję į savo brangiau
sius vaikelius, visiškai nepaisydami tų vaikelių dvasinio vertumo; dori jie ar nedori, nutautėję ar nenutautėję, mylį savo tėvus ir visa, kas tėvam, šventa, ar slapčiom besišaipą iš tautinių tėvų jausmų.
Abuojumas ten, kur sprendžiami 
gyvybiniai dalykaišiame svarbiame likiminiame ginče, kaip ir buvo lauktina, naujieji mūsų ateiviai — turiu galvoje šeimininius žmones; neišskiriant nė mūsų kultūrininkų — nė trupučiu, nepasirodė stovį aukščiau už senuosius amerikiečius. Prie savo pomirtinių pinigėlių gerb. mūsų dipukai, atrodo, net dar labiau prisirišę.žodžiais aptardami kultūrinius reikalus, naujieji mūsų i ateiyiai itin išmintingai byloja apie išlaidas, sumas, nepaprastai svarbius ekonominius pagrindus, apie naujus laikus, kuriuose be

Vengrijos patriotus arba Lietuvos laivės gynėjus.! — ar neatsisako ir savo žmonos, ir savo vaikų, ir savo senų tėvų? Ar nemiršta jis didvyrio mirtimi, kai iš skausmo raudamas pirštais laukų žolytes paskutinį sykį prisimena tėvynę, kurios būsimą laimę regi gęstančiose akyse?...Už tat kartoju: gyventi svetimame krašte, laikyti save patriotu, turėti nutautėjusius vaikus ir, skirstant palikimą, efektingiau neprisiminti savo tautos reikalų yra “daugiau negu nesusipratimas”! Taip, p. Kreivėnai !

SSSpecialus Prieškalėdinis Išpardavimas
21” RCA TV tiktai $129-95

Garantija Visiems 
Metams.Roberiniai matrasai ir spyruokles, kainavusios $129.00, dabar parduodamos už $89.00Turime įvairiausių dovanų Kalėdoms. Kalendorius veltui. 

Kas pirks daiktų už $150.00, tai šventėms gaus kalakutą.

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, Sav.

ir

su- pa-
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^kWondedandof<Gifts
Complete meal maker! Wonderful gift!Useful Gaify colored for giving!

nsssssssss
WESTINGHOUSE

2-TONE

PORTABLE
MIXER

Pmk-and- 
white, 
yellow- 
and-white, 
turquoise-j 
and-white 
or a!L 
wbite.

ROASTER
OVEN
Roasts._.
makes a full course 1 
meal

Šeimų ir viengungių reikalai3. Liesdamas šeimas, aš vis dėlto nusisukau nuo visų didžių idėjų ir siūliau visą, savo turtą palikti vertiems įpėdiniams, t. y. tokiems vaikams, kurie moraliniai kilnūs, o tautiniai susipratę. Dar daugiau: aš priminiau, kad toki įpėdiniai, esant būtinam reikalui, net šelptini lietuv. organizacijų.Bet nutautę j usiems vaikams, kurie j(au užaugę, ‘išmokslinti, savarankūs ir puikiai gali patys dirbti, aš siūliau palikti tik pusę savo turto. Kitą pusę (jei jau nepusę, tai bent žymią dalį) aš siūliau užrašyti kultūriniams urba idėjiniams reikalams, pv. Kult, fondui, Altui, sa- višalpai, savai politinei partijai, savai ideologinei organizacijai, Tautinių namų statybai, savam dienraščiui, knygų leidykloms ir

pataria:
3. Planingas taupymas visados 

moka gerus dividendus.

2. Pinigams padėti nereikia važinėti. 
Juos galite pasiųsti paštu. 
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

1. Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 
Taupykit nors dalį.

INSURED 
k UPTO-

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 34711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

MUTUAL FEDERALSAVINGS

FEDERAL
SAVINGS

pinigo jokių kultūrinių vertybių, girdi, nei sukursi, nei paskleisi... Bet praktiškai ir asmeniškai tuos kult, reikalus jie vis dėlto tikisi išspręsti taip, kaip spręsdavo juos tėvynėje: prakalbomis, posėdžiais, minėjimais, karštais ginčais, šauniais straipsniais, garbės ir darbo prezidiumais, ilgiausiais protokolais, ne pilnai įprasmintais (be naujų, konkrečių, aiškių, precizuotų ir skubiai vykdytinų nutarimų) kultūros kongresais, nasmulkutėmis kelių dolerių nuobiromis iš storų piniginių. Kita visa turį savaime susikloti.Stambesnio masto pasiaukojimas, efektingas patriotinis heroj izmas, bent dalinis atsisakymas natūralių biologinių (giminių, asmeninių) tradicijų, tų tradicijų, kurios taip prasmingos — šventos savoje tėvynėje ir kurios ne visai prasmingos svetimame krašte, — jiems vis nesuprantami dalykai. Ar neliūdna, ar nesmulkmeniška?...
Mano minčių iškraipymasVietoj nuoširdžiai mane prasti ir mano pastangasremti, šie šeiminiai žmonės mano pasiūlymus tik iškraipė. Aš kalbėjau apie visumą, jie su užsidegimu (kaip pv. J. Kreivėnas ‘“Naujienose”) kalba tik apie tos visumos dalį. Aš užmyniau ant pomirtinių piniginių visiems su- sipratusiems lietuviams (viengungiams, bevaikėm šeimom ir šeimom su vaikiais), jie šaukia, kad Tamulaitis kėsinasi tiik į šeimų pinigines ir nori vaikus supykdinti su tėvais. Kaip netikslu!Tiesa, straipsnius rašydamas, aš buvau sąlygotas vieta. Primygtinai kartotų pabrėžti ir viename sieksniniame rašinyje viską išsakyti aš negalėjau. Už tat dar kartą ir gerb. savo kritikus ir gerb. mūsų visuomenę čia trumpai patikslinu:

L. . »

Mano siūlymų paaiškinimai’ 1. Per prievartą niekam nieko nesiūliau. Galvoje turėjau gerą susipratusių tautiečių valią. Kam mano mintys nepatiko, tegul jas atmeta. Kam patiko, tegul jas vykdo ir populiarina.2. Primindamas karčią emigracinę tiesą, kad kai kurie mūsų broliai lietuviai, nesudarydami testamentų arba juos sudarydami lengvapėdiškai, milijonus dolerių paleidžia vėjais, aš rėmiausi gyvais pavyzdžiais. Nieko iš piršto neišlaužiau.. Beje, visai panašius pavyzdžius apie žūvančius viengungių turtus kaip tik primena ir dr. St. Tamošaitis, mano kritikas “Naujienose”, tuo griaudamas savąją aštrią tezę, būk mano paliki- miniai straipsniai visu 100 % tik pakenkę Kultūros fondui, o ne padėję. (Jei tie mano palik, straipsniai visiškai ir visiškai beprasmiai, gerb. dr. Tamošaiti, tai kodėl Jūs lyg tyčia pakartojote iš tų straipsnių kai kurias mano mintis, (kaip teigiamas ir savas?... Ergo contradic- tio, mielas!
Ką aš siūlau?Aš siūliau ir siūliau, visiems sąmoningiems lietuviams prieš mirštant atsižvelgti ne tik į asmeninius įpėdinius, bet ir į tautinius, kultūrinius, idėjinius reikalus. Ir kas čia blogo? Kas čia baisaus ? Argi nėra gyvenime tolygių idėjų, kaip asmeniniai įpėdiniai ? Ar nėra gyvenime net vertesnių idėjų už vaikus, draugus, pažįstamus, bičiulius?Aure! Brangindami pasirinktąjį didįjį savo tikslą, ne retai ir tikintieji ir ateistai išsižadą savo gyvenime perdėto asmeniškumo, likdami pareigos, mokslo, meno, visuomeninės veiklos didvyriais. Jų vardus vėliau mini kartų kartos, apie juos rašo istorijos puslapiai.

O karys, eidamas mirti už kra
što laisvę — prisimiifkim jtijk

(Bus daugiau)

& LOAN ASfcN 2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. GovernmentSkaitykite “N-nas ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Tel. IIEmlock 4-70952647 West 51st Street
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i Cooks food better! Sure to be welcome!

Always a perfect gift!

Make everybody happy 
With a WESTINGHOUSE 
GRILL-N-WAFFLER

WESTINGHOUSE
AUTOMATIC

COFFEE
MAKER
Makes 2 to 10 cups 
of rieher-tasting 
coffee ... keepsit 
hot for horns.

FRYPAN
Measures heat with 
Thermometer-type Control 
Cool open handle.

i

WESTINGHOUSE AUTOMATIC

i

Chills 18 hamburgers at a 
time ... bakes jumbo waffles.

Beautiful new idea in gifts!
WESTINGHOUSE
POP-UP 
TOASTER 
IN COLOR
Gay breakfast companion 
in Lemon Yellow, 
Frosting Pink, Mint j 
Aqua, Sugar White*, 
Classic Chroma.

Wonderful work easerl

CHECK THESE 
FEATURES*** USUAL!
FOUND ONLY IN 
HIGHER PRICED MODELS
MODERN STYLING-Full width, raised back 
panel with coppertone accent and sparkling 
trim usually found in topof-line models.
BUILT IN SUDS SAVER—Lets you re-use your hot 
sudsy wash water. The same system found in 
other washers costs many dollars more.
SELECTIVE WATER LEVEL CONTROL -Lets you 
adjust water level to the size of the load, 
saves up to 8 gallons of water on small loads. 
HO SHUT OFF SWITCH—When lid is fully opened 

, all Washer action stops. Added convenience 
and safety found in no other washer at this pried.
FLEXIBLE CONTROLS—Fills, washes,rinses,spins 
damp dry and shuts off all automatically. You 
can repeat or omit any cycle phase.
UNBALANCE SWITCH-Automatically shuts off 
washer in case of unbalanced load, prevents 
possible damage to washer. Efficient water 
extraction.
EXCLUSIVE GYRAFOAM WASHING ACTION- 
Forces water gently through clothes—washes 
cleaner, quicker.
EXCLUSIVE SWIRLAWAY DRAINING RINSE- 
Wash basket spins while tub drains. Never Mt* 
dirty water strain through clothes.
AERATED SPRAY RINSE-Provides more efficient 
flushing, and cleansing action.

Brand New, 
Low Priced

MAYTAG
Highlander

you can own this fine automatic1
Price ... *28995

»5Ooo Trade in old 

washer regardless of 
old condition'

WESTIN GHOUSE
OPEN-HANDLE

IRON
For smooth, easy 
ironing without wrist 
strain or fatigue.

WESTINGHOUSE
COOK-N-FRYER
Cooks everything from 
soup to dessert... 
automatically.

STEAM-N-DRY
IRON
Widest steam pato 
cuts ironing time 
in half. Easy to fiH 
....easy tousa.

TETERUS APPLIANCES200 So. Kedzie Avenue SAcramento 2-2460
OPEN DAILY TO 9 P. M. TIL CHRISTMAS

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
I ■ '
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N X D J I E N O S jonas lė6naš
TH! LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc., 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1*6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, HL, under the Act of March 3, 1879.

Subscription Ratos:
19.00 per year in Canada
19.00 per year outside of Chicago
110.00 per year in Chicago
5 cents per copy. ____

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ....____ ;___________ $10.00
Pusei metų ______.... ... $5.50
Trims mėnesiams ________  $3.00
Vienam mėnesiui_________  $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija  5c.
Savaitei ----------- ■ - ' • ■ 30c.
Mėnesiui---------------______ $1.25

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.f

Studentų Neramumai Lietuvoje
Pereitą penktadienį atėjusieji į Maskvą komunistų 

laikraščiai iš Pabaltijo valstybių pranešė apie studentų 
judėjimą Lietuvos, Latvijos ir Estijos universitetuose. 
Lietuvos komunistų organas “Tarybų Lietuva” cituoja 
prof. Matulio kalbą, kurioje jisai pareiškė, jog studeųtų 
elgesiai Lietuvos universitetuose pasiekę beveik “chuli
ganizmo” laipsnį.

Matulis yra Lietuvos Mokslų Akademijos pirmininkas. 
Pernai jisai buvo atvykęs į New Yorką, kaip narys So
vietų Sąjungos delegacijos Jungtinių Tautų generalinėje 
asamblėjoje.

“Tarybų Lietuvos” pranešimu, Matulis pasakė1: “Ame
rikos spauda bando įtikinti lietuvius užsieniuose, jog Ta
rybų Lietuvoje telikę tik keli lietuviai”, ši “šmeižtų ban
ga”, sako jisai, sustiprėjo nuo to laiko, kai Vengrijoje 
kilo revoliucija, ir pasiekė tokio intensyvumo, kad “kar
tais ji paveikia inteligentų ir studentijos atstovus”.

Tai jau antras pripažinimas pereitos savaitės būvyje, 
jog Lietuvoje reiškiasi studentų neramumai. Anksčiau 
Antanas Sniečkus, pirmasis Lietuvos komunistų partijos 
sekretorius, kalbėdamas Aukščiausiajame Soviete (Vil
niuje), pasakė, kad studentų judėjimas prieš komunizmą 
sustiprėjo nuo to laiko, kai prasidėjo Vengrijos revoliu
cija. k V-

Apie studentų neramumus rašo taip pat Latvijos ir Es
tijos laikraščiai. Jie pažymi, kad studentai tų respublikų 
universitetuose pasidarė “iiedraūsmihgi” ir nerodo “pa
garbos vyriausybei” ypač nuo to laiko, kai Vengrijoje 
kilo revoliucija.

Šitie faktai liudija, kad Vengrijos žmonių sukilimas 
prieš sovietų tironiją ir komunizmą daro galingą įtaką į 
pavergtųjų šalių jaunimą, pirmoje eilėje į universitetų 
studentus.

Visoje Maskvos imperijoje yra pagreitintu tempu vyk
doma industrializacija. Bet pramonei operuoti reikia ap
mokytų darbininkų, išlavintų mechanikų, inžinierių, 
knygvedžių ir t.t. Todėl komunistų valdžia yra priversta 
steigti vis daugiau ir daugiau visokių mokyklų. Univer
sitetuose ir įvairių rūšių institutuose susitelkia dideli 
skaičiai jaunuolių. Besimokydami, jie išmoksta galvoti 
ir atskirti tiesą įlūo melo.

Tuo būdu komunizmas prieš savo norą gamina sau 
priešus.

Daugelis žmonių laisvajame pasaulyje to nepramatė ir 
buvo nustebinti, kai Lenkijoje, paskui Vengrijoje ėmė 
viešai kritikuoti komunistines diktatūras ir demonstruo
ti už laisvę eiiiabčioji aukštuosius mokslus jaunuomenė. 
Vengrjoje ta jaunuomenė aukojo ir savo gyvastis, kovo
dama su Maskvos armija. Ji nebūtų parodžiusi tokio he- 
rojizmo, jei ji neturėtų pasitikėjimo savo prieškomunis- 
tinio nusistatymo teisingumu.

Sovietų artilerijos- šūviai šito nusistatymo neišmuš iš 
jaunuolių galvų. Kremliaus valdovai gali daryti “valy
mus” universitetuose',’ gali kai kuriuos studentus suimti 
ir išgabenti į konceiitracijos stovyklas, bet tai tik padi
dins jaunimo neapykantą despotams.

Neįstengęs perdirbti aiit savo kurpalio jaunosios kar
tos protą,- komunizmas neturi ateities.

Nerimsta Leningrado Studentai
Dažnai užmirštama, kad žmonės yra pavergti ne tik 

Sovietų Sąjungos užkariautuose ir pagrobtuose kraštuo
se, bet ir pačioje Rusijoje. Komunizmo jungas buvo už
dėtas rusams anksčiau, negu Lietuvai, Lenkijai arba 
Vengrijai. Leninas juos “išlaisvino” beveik prieš 40 metų.

Rusijos jaunimas visai neatsimena tų laikų, kada ji ne
turėjo komunistų valdžios, monopolinės komunistų par
tijos ir komunistinių mokyklų. O betgi ir jisai galvoja 
ne taip, kaip liepia Kremlius.

Leningrado (buv. Peterburgo) “Pravda” rašo, kad 
studentai to miesto universitete suardė lekcijas, reika
laudami “pervertinti vertybes”.

Apie kokias “vertybes” studentai kalbėjo, neaišku. Bet 
viename tos pačios “Pravdos” straipsnyje rašoma, kad 
kitose aukštųjų mokslų įstaigose Leningrade studentai 
užsispyrė “diskutuoti problemas, kurios yra nediskutuo
tinos”. Tai gali būt klausimas, kodėl SSRS kariuomenė 
įsiveržė į Vengriją ir šaudo jos žmones, arba kodėl ko
munistai iš viso priešinasi žmonių laisvei ir demokrati
nei santvarkai.'

Jei Chruščevas bandys juos nutildyti jėga, studentija 
gali sukilti visuose Rusijos universitetuose ir institutuo- 
8e? kaip kad atsilikdavo carizmo laikais.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ___ .........    $9.00
Pusei mėtų$5.00
Trims mėnesiams  $2.50

Užsieniuos*:
Metams $11.00
Pusei metų______________ $5.50
Trims mėnesiams$3.00

i Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

PRIEŠ 30 METU LIETUVOJE 
NUŽUDYTA DEMOKRATIJA- __ •

(Tęsinys iš šeštadienio Nr.)
Plečkaitis yra šitaip 
kalbėjęs:

...“Mes manome, kad krikš
čionys savo priešvalstybinėje 
agitacijoje eina toliau jau ne
gu galima įsivaizduoti. Ponai 
krikščionys, ypatingai aš no
rėčiau atkreipti jūsų galvą dė
mesį į Povorotniką. Tai liečia 
ypatingai p. Šmulkštį ir p. Kru
pavičių. Pasirodo, kada jie bu
vo valdžioje, tai jų agentas 
Povorotnikas, kaip matyt iš jo 
parašytos ‘Lietuvos Žinių’ 268 
N r. išpažinties, kur jisai pats 
pasako, kad plakatus plėšęs, 
mitingų ardyme dalyvavęs. 
(Ukmergėje, Alytuje, Šiauliuo
se ir kitur.) ‘Šitame darbe — 
sako Povorotnikas, —dalyvau
ti buvau priverstas be galo 
sunkių aplinkybių, neš turėjau 
rūpintis sena - motina ir nepil
namete sesute. Tuo laiku krik
ščionims buvo reikalingi agi
tatoriai; krikščionys juos sam
dė duodami gerą atlyginimą. 
Krikščionių demokratų Centro 
Komiteto reikalų vedėjas p. 
Matulionis pasiūlė man geras 
sąlygas: 500 litų mėnesiui ap
mokant išlaidas atskirai. Be to, 
sakė — jei pasiseks gerai at
likti darbas, mitingas suardy
ti,-— gausi ‘nagradnych’. Kuo
met jūsų valdžia buvo, tai jūs 
tą darėt prieš pačius seimo rin
kimus. Bet pasirodo, kad. šitą 
darbą dirigavo p. kunigas 
Šmulkštys, kaip sako Povorot
nikas. Taip pat kunigas Kru
pavičius, kunigas Šmulkštys ir 
p. Karvelis, — kaip sako Po
vorotnikas, — mitingų ardyto
jams, plakatų plėšytojams pa
žadėjo geras vietas. Šitas Po- 
vorotniko laiškas neatšauktas. 
Taigi pasirodo iš paties Povo- 
rotniko žodžių, kad Povorotni
kas konferavo su Krupavičium 
ir Šmulkščiu, kaip socialistams 
pakenkti. Tipinga, nieko sau. 
Povorotnikas ir du kunigai — 
Lietuvos triumviratas. (Kairė
je plojimas.) Kame dalykas. 
'Mes dar prisiminsime Minių, 
kuris perėjo pas juos ir kuris 
įvairius straipsnius rašė apie 
socialdemokratus, keldamas į 
padanges krikščionis, kurie 
davė gerą vietą iškarto Ukmer
gėje, o paskui Alytuje. Tai bu
vo tipas panašus į Povorotni
ką. Aš manau, kad Minius taip 
pat konferavo su p. Krupavi
čiumi. Jeigu p. Krupavičius nu
sileido net ligi Povorotniko, tai 
juk Minius buvo aukštesnis as
muo. ‘Neturėdamas pragyveni
mo šaltinių, turėjau sutikti su 
tokiomis sąlygomis ir tapti 
krikščionių auka’, — sako Po
vorotnikas, reiškia jis buvo 
Krupavičiaus ir Šmulkščio au
ka. Paskui toliau sako: ‘Be to, 
kelis sykius važiavau duotu 
man valstybiniu automobiliu 
Nr. 5’. Gali būti, kad p. Endziu- 
laitis davė tą automobilį Nr.5 
Povorotnikui...

... Pasirodo, kad dar ne vis
kas. Ponui Povorotnikui buvo 
pavesta dar labai svarbi parei
ga, būtent, ruošti kariuomenėje 
nepasitenkinimą, neramumą 
kelti, kaip rašo toliau savo iš
pažintyje ponas Povorotnikas. 
Jis Sako: ‘Toliau ponas Griga
liūnas-Glovackis ir ponas Bor- 
kys kvietė mane bendrai su 
jais dirbti’. Vadinas, aliansą 
sudaryti. (Kairėje juokas)...”
(Seimo stenogramos. 

3-sis Seimas. II sesija. 53 posė
dis. 1926 m. gruodžio 3 d. Pir
mininkauja seimo I Vicepirmi
ninkas p. S. Kairys.)

* * &

Ir dar Mykolas Krupavičius 
yra šitaip kalbėjęs:

“... Krikščionių demokratų 
frakcija balsuos už šitą biudže
tą ...

... Tiesa, vyriausybė Ugi šiol 
nėra perskaičiusi deklaracijos. 
Bet deklaracija, jau aš savo 
taikli, dar esant senai vyriau

sybei, sakiau, yra tik teorija, 
bet nėra reali programa. Vy
riausybės deklaracija yra tik 
forma, daugumoje neturinti jo
kios reikšmės. Programos šia
me atsitikime reikšmę gyveni
me sudaro partijos ir asmenys, 
kurie stoja į vyriausybę. Pas 
mus ne tiek daug partijų, kad 
mes nežinotume jų programų. 
Ne tiek daug ir asmenų, kurie 
yra ar buvo ministeriais, kad 
mes nežinotume jų darbuotės 
krypties. Ir mums ir tamstoms, 
gerbiamieji buvusios pozicijos 
atstovai, yra žinoma, kokia 
yra programa partijų, kurios 
stoja dabartinės vyriausybės 
priešakyje, tamstoms žinoma 
darbuotė asmenų, kurie įėjo 
vyriausybėm Mums tai nekėlia 
jokio dvejojimo ir nors ligi 
šiol deklaracija nebuvo pa
skaityta, mums vyriausybės 
programa žinoma. Dar dau
giau man tapo žinoma ta pro
grama dėl paskutinių įvykių. 
Buvusi senoji vyriausybė dėl 
savo netikusių darbų, dėl savo 
klaidingos taktikos privedė 
Lietuvą prie pražūties kranto. 
Reikėjo dar vienos kitos die
nos, kad turėtume čia nebe 
Lietuvos vėliavą, bet svetimos 
valstybės vėliavą. (Dešinėje 
karštas pritarimas), kad mes 
stovėtume ant Lietuvos nepri
klausomybės kapo. Naujoji vy
riausybė kaip tik laiku, paėmė 
Lietuvos valdymo vairą į savo 
rankas ir nukreipė Lietuvos 
gyvenimą nuo tos Lietuvai pa
rengtosios pražūties. Ji perke
lius dienas tiek sustiprino savo 
poziciją, kad Lietuvai pavo
jaus nei dabar, nei ateityje 
bent ilgesnį laiką nebus. To
liau mes žinome, kad naujoji 
vyriausybė perėmė Lietuvą 
valdyti ne tik politiškai sun
kiu momentu, bet taip pat ir 
prie didžiausio ekonominio gy
venimo suirimo, prie kurio pri
vedė buvusioji vyriausybė. Da
bartinė vyriausybė savo patai
somis, įneštomis į dabar ap
svarstytąjį biudžetą, gira nu
kreipusi biudžetą į realius gy
venimo reikalavimus...

... Turėdami tai omenyje ir 
tikėdami, kad vyriausybė paė
musi Lietuvą valdyt tokiu sun
kiu laiku politikos ir ekonomi
niu atžvilgiais, turės omenyje 
Jjietuvos gerovę, Lietuvos gar
bę, pasirinks tikrą, aiškų ir 
tvirtą kelią ir eis prie gražios 
Lietuvos ateities, — mes bal
suosime už biudžetą’.
(Seimo stenogramos. 

3-sis Seimas. III sesija. 67-sis 
posėdis, 1926 m. gruodžio 31 d. 
17-18 psl. Pirmininkas — Sei
mo pirmininkas p. A. Stulgins
kis, sekretoriauja Seimo I Se
kretorius p. J. Masiliūnas. Da
lyvauja 76 Seimo atstovai: Mi- 
nisteris Pirmininkas prof. Vol
demaras, Finansų Ministeris 
dr. Karvelis.)

* * *
Taip samprotauta, elgtasi ir 

savivaliauta prieš 30 metų.
Vakarų laisvajame pasauly

je tebėra gyvų ir anųjų esmi
nių “veikėjų”.

Ir jie ir visi lietuviai išeiviai 
turi laisvą galimumą, po 30 
metų, jau kraujo bei kančių 
šyde, lietuviškąja širdimi ir 
Teisybe — išsiaiškinti. Idant 
iš lietuviškojo gyvenimo nesu
grąžinamai išnyktų visoks 
smurtinis diktatūrinis nuodas.

Teįsigyvena, pagaliau: “Ir 
šviesa ir tiesa mūs žingsnius 
telydi!”

(PABAIGA)

Svečias iš New Yorko
Ketvirtadienį buvo atvykęs į 

Chicagą Dr. M. J. Vinikas, SLA 
centro sekretorius, pasitarti 
Susivienijimo reikalais su iždi
ninke Nora Gugiene ir kitais 
Pildomosios Tarybos bei ko
misijų nariais. Svečias pralei
do Chicagoje trejetą dienų.
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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ŽINIOS B PAVERGTOSIOS TĖVYNES
— Per 39-sias “Spalio meti

nes” Vilniuje demonstrantus pa
sveikino “LTSR Aukščiausios 
Tarybos Prezidiumo pirminin
kas” drg. J. Paleckis. Kaip ži
noma, bolševik. okupacijos pra- 
džioje Paleckis su kitais buvo iš
vykęs į Maskvą “parvežti Stali
no saulės”. Kaip seniau Palec
kis garbino Staliną, taip dabar, 
nors ir neminėdamas Stalino var
do, visa savo pataikūniška 
Kremliaus okupantams kalba 
lankstėsi prieš savo duondavius. 
Visas jo kalbos stilius paliko sta- 
liniškas.

Prisiminęs Vengrijos įvykius, 
Paleckis šaukė, kad, girdi, — 
“reakciniai elementai bandė iš
stumti Vengriją iš socialistinio 
kelio”... Vengrijos įvykiai Palec
kiui priminę reikalą “dar dau
giau sustiprinti mūsų budrumą 
ir aktyvumą, stovint, didžiųjų 
socializmo laimėjimų sargyboje. 
Tie įvykiai parodo, kad kiekvie
nas, kuris kelia-balsą prieš so
cializmą, prieš socialištinės vy
riausybės pamatus, patarnauju 
laisvės ir demokratybės priešam 
.—■ reakcijai ir fašizmui”.

Toliau savo kalboje ištikimas 
Stalino agentas, su kitais-tokiais 
parsidavėliais užkoręs lietuvių 
tautai didžiausią nelaimę — bol
ševikinę okupaciją, Paleckis taip 
bylojo: “Mes visada turime svei
kinti sveiką ir rimtą trūkumų 
kritiką, rūpintis išstaisyti klai
das ir trūkumus, bet niekada, 
niekur neturime palikti be atkir
čio mažiausią bandymą pažeisti 
socialistinio gyvenimo principus, 
mūsų tarybinės valstybės pa
grindinius dėsnius”... Savo kalbą 
Paleckis baigė skatinimu dar 
daugiau speistis apie okupan
tus... Taip ir tegali kalbėti .Mas
kvos samdinys, prisidėjęs prie 
lietuvių tautos pardavimo. (E)

Urugvajaus “lietuvių delega
cija” okup. Lietuvoje? Vil
niaus Radijas 1956.11.12 ir 13 d. 
d. minėj d “šiuo metu Lietuvos 
respublikoje viešinčią Urugva

SANTAUPŲ
SAUGUMĄ

Virš 44 milijonai doleriy investuota į Government Bonds ir 
veteranu morgičius, dalimi garantuotus U. S. valdžios įstaigos.

Turtas virš ............  .... $58,000,000.00
Atsargos Fondas Virš ........... ........ ............................... $ 5,000,000.00

Nuo 1909 metu Visada išmokėjome pagal pareikalavimą.

Žemiau išvardintieji dalykai padaro STANDARD 
FEDERAL stipriausia ir labiausiai pasižymėjusia 

Chicagos taupymo bendrove:

DABAR JAU METAS 
PAGALVOTI APIE 

jusii

/Į Federal Savings, and Loan Insurance Corporation bei 
Federal Home Loan Bank sistemos narys,

ĮĮ Sumažink rūpesčius. Taupyk saugiai. Visuose skyriuose 
mes mokame vienoda dividendą.

Darbo valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po, piety, įskaitant šeštadienius. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valandos vakaro. 
Trečiadieniais ’visai neatidaroma.

chartered and Supervised by the united states govt

JUSTIN MACKIEWICH, Prezidentas

jaus lietuvių delegaciją”. Skel
biama, kad ji š» m-, lapkričio 12 
d. “susitikusi su sostinės rašy
tojais ir dalijosi mintimis apie 
tolesnį plėtimą ryšių tarp T. 
Lietuvos ir Pietų Amerikos lie
tuvių”. Vilniuje “delegatams” 
buvo aprodyta visa eilė fabrikų, 
universitetas ir kai kurios įstai
gos. Nuvedus į “Pergalės” kon
diterijos fabriką, su įmonės dar
bu juos supažindino fabriko vyr. 
inž. Bronė Kaciušyte. Vilniaus 
radij-o teigimu, “delegacijos na
rys mėsos fabriko mašinų sky
riaus viršininkas Montevideo 
mieste Juozas šiugžda pastebėjo, 
jog įmonėje yra pavyzdinga šva
ra”. Visaip sovietinę santvar
ką gyrė “delegacijos narys” paf- 
tos kompanijos “Shela” darbi
ninkas Merkevičius ir kt., okup. 
Lietuvos tautiečius švietę apie 
“pažangių lietuvių organizacijų 
veiklą Urugvajuje”. R. Dikto- 
raitė skundėsi, kad Urugvajuje 
nėra nė vienos lietuviškos moky
klos. Svečiai buvo nugabenti į 
Trakus, o 1956Al. 13 — į Kauną. 
Kaune “delegatai” pirmiausia 
buvo nugabenti į “Drobės” vil
nonių audinių fabriką. Paskum 
jiems buvo aprodyta Kauno HES 
statyba, suruoštas politechnikos 
instituto liaudies dainų ir šokių 
ansamblio koncertas ir kt. Sta
sys Račikas okup. Lietuvoje su
sitikęs su savo seserimi Ona, ku
rios nematęs apie 30 metų, S. 
Dailidienė — su savo vyro bro-

KALĖDINES ATVIRUTĖS
Naujienų administracijoje galima gauti' lietuviškų 

Kalėdinių atviručių 3Tinkiniai:
1. Amerikos lietuvaites dail. Elenos Putrytės pieštų 10 

atviručių, Vaizduojančių gražuolę lietuvaitę tautiniuose rū
buose, žiemos fone. Su vokais  •..................... ..... $1OO

2. Dail. Pauliaus Augiaus rinktinė. Įvairiaspalvių kalėdinių 
atviručių liet, motyvais rinkinys iš 12* su vokais .... $ 1OO

3. Amerikiečių dailininkų pieštos įvairaus dydžio ir spalvų
atvirutės, visos su liet. įrašais. 10 atviručių su vok. $1OO 

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill.

(iiu etc. Taip bent skelbiama per 
| radiją. Neabejojama, kad tai 
esama komunistuojančios “lietu
vių delegacijos”, kuri, netėnka 
abejoti, džiaugsis, jeigu jai vėl 
bus leista i'š okup. Lietuvos išva
žiuoti. (E)

— Rėžis. R. Juknevičiaus at
žymėta 50 m. ir 25 metų scenos 
darbo sukaktis. Juknevičius yra 
per tą laiką surežisavęs apie 50 
spektaklių, kurių paskutinis —- 
okup. Lietuvos* visuomenės ypač 
šiltai sutiktas rašytojo B. Sruo
gos istorinės dramos “Apyauš
rio dalia” pastatymas. Ta proga 
jam suteiktas “LTSR nusipel
niusio meno veikėjo garbės var
das”. “Apyaušrio dalioj” vaiz
duojamas žemaičių baudžiauni- 
ninkų sukilimas prieš ponus 1769 
m. Dekoracijos dail. J. Surke- 
vičiaus, muziką parašė V. Klova.

’ (Elta)
Vilniaus radijo 1956.XI.12 pra

nešimų, okup. Lietuvos “aukš
tosios pedagoginio mokslo įstai
gos šiemet pradėjo ruošti pla
taus profilio vidurinių mokyklų 
mokytojų kadrus”. ^Šiaulių pe
dagoginio instituto dir. V. Ger
manas nurodė, kad nuo šių mok
slo metų visose aukštosiose pe
dagoginėse mokyklose atskirų 
specialybių studentai pervedami 
R penkerių metų apmokymą. 
Ypatingas dėmesys esąs atkreip
tas į instituto dirbtuvių išplėti
mą. Dirbtuvėse išplėsti seni ir 
įsteigti nauji skyriai: metalo, 
medžio, stiklo ir popieriaus ap- ' 
dirbimų, taip pat elektros laidų 
ir elektrotechnikos. (E)



Insuliuoti plyty ir
AKMENS APKALIMAI

Aukšč. kokybės pakaitas 
Naujos spalvos, 100 kv. 
pėdų, 90-svarų, $4 4 .95 
pirmos rūšies .... ■ 8 
Stogy dengimas čerpėmis.
120 kv. pd. apmušalų ritiniai $3.19

Mokėkite ir imkite.
KING MIDAS LUMBER 
2221 So. Ashland Ave.

Vladas Veseiauskas

Trumpos pastabos

Lietuviška apdraudų 
AGENTŪRA 

Visy rūšiy apdraudos.
Automobilių finansavimas. No t ar i at a s 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III

DUONĄ IR ĮVAIRIAS SKANIAS * 
BULKUTES KEPA

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tel.: CLiffsidė 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir 
restoranus, taip pat išsiunčiam į 

visus artimuosius miestus.

Krautuvė ir Dirbtuvė
TV: paprastos ir spalvotos. Radijai: 
vietiniai ir vokiški. Fonografai: pa
prasti, automat, nešiojami, Hi-Fi— 
viskas spec, kainomis šventėms.

J. G. TELEVISION CO. 
2512 W. 47th St. Tel.: FR 6-1998

........................ ... winwn wwrmnw , iiiwiw

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS į

Perkraustymas saugus, greitas ir 
tvarkingas. Viskas apdrausta. Į

ANTANAS VILIMAS Į 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. FRontier 6-1882 \

@ Turiu naują didelį sunkvežimį, |
H specialius įrankius ir apdraudas. |
9 2313 W. 91 st St., Chicago 20, III. §
H Tel.: PRescott 9-2781 g

Ar tuo tikėti?
Naujienose buvo spausdinami 

p. Jono Urmono atsiminimai. 
Atsiminimų įdomumas neginčy
tinas. Noriu tik tiek pabrėžti, 
kad p. Jonas Urmanas š. m. lap
kričio mėn. 19 d. Naujienų nu
meryje rašė, kad paskutinis Ru
sijos caras Nikalojus II-sis bu
vo toks nepopuliarus, kad jį at
sisakė priimti Anglijos karalius. 
Gal but, ir nesąmoningai p. J. 
Urmonas juodina buvusį Angli
jos karalių Jurgį V-tąjį. Atro
do, remiantis p. Urmonu, Ang
lijos karalius sąmoningai leido 
bolševikams išžudyti visą caro 
šeimą. Prie® kelioliką metų skai
čiau buvusio Anglijos karaliaus 
Eduardo VHI-tojo, t. y. dabarti
nio Windsor kunigaikščio atsi
minimus. Jis rašė, kad jo tėvas 
Jurgis V-tasis labai jautriai per
gyveno caro šeimos tragediją, 
nes caras Nikalojus Il-rasis bu
vo mylimiausias Jurgio V-toj o 
pusbrolis. Windsor© kunigaikš
tis savo atsiminimuose pakar
totinai tvirtino, kad jo tėvas ke
lius kartus prašė savo kabineto 
ministerius, kad anglai organi
zuotų komandas (kaip vėliau bu
vo vykdoma Norvegijoje), kad 
išgelbėtų caro šeimą. Ministe
rial šio karaliaus pasiūlymo nė 
girdėti nenorėjo. Vėliai, ke- 
miantis Windsor© kunigaikščio 
atsiminimais,. Anglijos kąrajiį^ 
nuolat sarkastiškai pabrėždavo, 
kad jeigu tai būtų buvę panašus 
reikalas su kuriuo nors minis- 
teriu, būtų griebtasi energiškes- 
nių žygių, bet kadangi ėjo rei
kalas dėl vargšo karaliaus pus
brolio, tai visi ministerial numo
jo rankas. Dėl caro šeimos iš
žudymo Jurgis V-tasis tiek ne
kentė bol'šievikų, .kad asmeniš
kuose pasikalbėjimuose ne tik 
kad nenorėjo kalbėti iš esmės 
apie bolševikų režimą, bet dargi 
iš viso nenorėjo girdėti kalbų 
apie bolševikus.

Chicagos Lietuviu
Draugijos susirinkimas

Chicagos Lietuvių Draugijos 
priešmetinis susirinkimas bus 
laikomas trečiadienį, gruodžio 
19 d., Chicagos Lietuvių Audito
rijoje (3133 S. Halsted st.). Pra
džia 8 vai. vakare.

šis susirinkimas bus svarbus 
tuo, kad jame bus nominuojama 
ir renkama draugijos valdyba 
(pirma priešmetiniame susirin
kime būdavo nominuojami tik 
kandidatai į valdybą, o rinkimai 
būdavo atliekami vėliau, išsiun- 
tinėjant kiekvienam nariui ba
lotą). Šį kartą tiek nominacijos, 
tiek rinkimai bus atlikti susirin
kime.

Be rinkimų, bus išduoti komi
sijų raportai bei aptarti įvairūs 
draugijos reikalai. Valdyba

® - TP i ž š

Lietuvių auditorijos namo di
rektorių mėnesinis susirinkimas 
įvyko gruodžio 10 d. Kadangi 
pirmininkas J. Balchunas neat
silankė, tai susirinkimą pravedė 
vicepirmininkas J. Varkala. Nors 
šiame susirinkime ir nebuvo nu
tarta kokių nors pagerinimų au
ditorijoje daryti, tačiau pageri
nimai daromi, nes tai buvo nu
tarta padaryti anksčiau. Dabar 
baigiama pertvarkyti scena. De
damos naujos užlaidos ir per
tvarkomos šviesos. Pasirodo, 
kad visa tai atsieis kelis tūkstan
čius dolerių. Bet kas reikia pa
daryti, tai reikia, todėl direkto
riai kiekviename susirinkime 
aptaria auditorijos pagerinimo

ir pagražinimo reikalus, žodžiu, 
direktoriai visą laiką rūpinasi 
auditorijos taisymu ir pagerini
mu tiek iš lauko, tiek iš vidaus.

Susirinkime buvo pranešta, 
kad direktorius Jonas Ja.cka, va
žiuodamas į Floridą atostogų, 
Georgia valstybėje buvo nelai
mės ištiktas: jo vairuojamas au
tomobilis susidūrė su kita ma
šina. Pasėkoje tiek pats Jacka, 
tiek jo žmona buvo gerokai su
žeisti ir juos teko gabenti į li
goninę.

Direktoriai nukentėjusiems iš
reiškė užuojautą.

Buvo taip pat pranešta,-jog 
Juozas Balchunas, auditorijos 
manadžeris, jau pasiekė Miami, 
Fla. Manadžeriaus pareigas lai
kinai eina A. Kaulakis.

Pagaliau žiemos šventėms be-

Lankėsi Vilko
pirmininkas

Penktadienį “Naujienų” pa
talpose įvyko ALT Vykdomojo 
Komiteto posėdis, į kurį atsi
lankė ir Vliko pirmininkas p. 
J. Matulionis.

Trečiadienį jisai kalbėjo Lie
tuvių Prekybos Buto susirinki
me, paskui turėjo pasikalbėji
mų su įvairiomis lietuvių vei
kėjų grupėmis.
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PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

• R. ŠERĖNAS 
a 4546 SO. WOOD STREET 
I Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

PLAŠE ŽOLE
Plašė arba Asuklis 
Oškabardzis žolė 
nuo inkstų, pūslėj 
silpnumų, kraujais 
vėmimo, vandeninės 
ligos, betvarkinge 
šlapinimosi, lytiški*i

ligų, šita žolė yra turtinga mine 
ralais, kaip tai: Calciuųi, Siti 
coin, Sulphur, ir yra žmonių 
kurie negeria kavos ar arbatos 
tik geria šitos žolės arbatą. Sva 
ras $3.00. Medleva Žievės yri. 
geriausia gyduolė nuo vidurit 
užkietėjimo, geriant daug ar ma 
žai ji nepakenkia sveikatai. J 
lengvai liuosuoja vidurius, stab 
do galvos skaudėjimus ir pri 
duoda kūnui gyvumo ir skais 
luino. Svaras $2.00.

ALEXANDER’S CO 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

“Kristus”, kuris degino 
bažnyčias

Eva Peron savo knygoje La 
Razon de'mi vida 255-tame pu
slapyje rašo: “Generolui Pero
nui patinka Aleksandro gyveni
mas. Dėl to ir aš skaičiau apie 
Aleksandro gyvenimą. Paskiau 
entuziazmo pagauta skaičiau 
daug garsių biografijų. Prisipa
žinsiu, kad gal ir blogai darau, 
sakydama teisybę. šiandien 
daug kas netikės, bet po dauge
lio metų, kada aš su Peronu iš
nyksime iš gyvųjų tarpo, pati
kės, kad Peronas savo genijum 
neprilygsta nė vienam egzista
vusiam kariškam arba politiniam 
genijui. Aš galvoju, kad Pero
nas prilygsta kitos rūšies geni
jams, t. yt tiems, kurie sukūrė 
naujas filosofijas arba naujas 
religijas. Ir, tur būt, nepapildy- 
siu herezijos tvirtindama, kad

Žagariečių Klubo 
veikla

Žagariečių Klubo mėnesinis 
susirinkimas įvyko lapkričio 25 
dieną Vengeliausko salėje.

Pirm. Vincas Kriščiūnas su
sirinkimą atidarė lygiai pirmą 
valandą po pietų ir pranešė, jog 
praeitą mėnesį mirė du Klubo 
nariai, būtent, Jonas Malinaus
kas ir Elzbieta Linavičienė. Su
sirinkimas pagerbė mirusių na
rių atmintį atsistojimu. Rast. J. 
Keturakis perskaitė pereito su
sirinkimo nutarimus. Pramogų 
komisija, Mr. Mrs. Didžgalvis ir 
Mrs. Masiulis, raportavo iš ba
liaus, kuris' jįyyko lapkričio 24 
d. Vengeliausko salėje.' Balius 
neprasčiausiai pavyko, būtų 
daug geriau pasisekęs, jeigu na
riai nors kiek daugiau būtų ko
operavę. Jei ne svečiai, tai tik
rai būtumėm turėję nuostolių, 
dabar liko $16. pelno. Ųėrimų 
ir užkandžių taip pat liko. Po 
susirinkimo -galėsime pasivai
šinti.

Susirinkimas raportą priėmė 
su pagyrimu dar ir katučių pa
plojo. Pranešta, jog Sophia Bar- 
kus guli ligoninėje, jai reikėtų 
paskirti Kalėdų dovaną; kadan
gi įstatuose parašyta, jog ligo
niui iš iždo negalima skirti, tai 
žagariečiai patrijotai sudėjo $13.

MOVING moving!

siartinant direktoriai linki vi
siems auditorijos rėmėjams link
smų Kalėdų ir laimingų Naujų
jų Metų. Naujienoms ir Sandarai 
už jų didelį palankumą Lietuvių 
auditorijai direktoriai ypač yra 
dėkingi ir linki tiems laikraš
čiams geriausios kloties.

P. J. Petraitis, 
direkt. ir korespondentas

Peroną galima lyginti tik su 
Kristų”.

Vėliau pasirodė, kad Peronas 
yra toks geras “Kristus”, kuris 
visų įnirsimu degino katalikų 
bažnyčias.

GERIAUSIOS
Lietuvių ENCIKLOPEDIJA
Išspausdinti 9 tomai, bus 21-22.

Vienas tomas JAV $y.75
visur kitur $8.00

IS TOLI IR ARTI ’ . r.
dide/i tropai-fflay/ausi'pnaustymo Įranki^Ą

» metųpatyrimas iisąiininyaspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
1^ 2022%? 36,y/^Z5-9209

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

• CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 86, ILLINOIS

GRovehill 6-7575

• i DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
i 3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
į CLiffsidė 4-0104

I ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
§1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
S TOwnhall 3-8131-2
| UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN, t
11800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS z
* HAymarket 1-2028 |

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.

4071 Archer Ave. Tel: LAfayette 3-8248
(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki '4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

ATEINANČIŲ ŠVENČIŲ DOVANOS!
LIETUVOS ŽEMĖLAPIS

Sulankstomas, knygelės .... $3-50,
formos 

sieninis $4-50

V. KRĖVĖS RAŠTAI 
Viena knyga $§.50 

Prenumeruojant visą komplektą, 
6 tomą J ............................ $2500

Gaunama LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJOS LEIDYKLOJE
265 C Street, South Boston 27, Massachusetts

ir pas knygy platintojus.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Skaitykite ‘Tf-nas
f

' I

Mes iš anksto kviečiame visus 
atsilankyti į mūsų* naujojo namo 
šaunų atidarymą (Grand Opening), 
Įvykstantį 1957 m. sausio mėnesį.

Chicago Savings and Loan Asso
ciation naujai statomas namas, ku 
ris bus baigtas šių metų gale.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Avenue GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois
Atdara pirm, nuo 12 iki 3, antr. Ir penkt. nuo 9 iki 4, kotv. nuo 9 Iki 8, trečiad. uždaryta visą dieną, o šeit. nuo 9 Iki 2 v. p. p.

Iš Stoties W. G. E. S 
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namy įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Kasdien nuo 8 vai.' ryto iki 6 vai. 

po pietų. Kitu laiku susitarus.
Tel.: PRospect 8-2013 

6800 SO. CAMPBELL AVĖ.
' Chicago 2.9, Illinois /

Saugiausia ir pelningiausia vieta 
taupomiems pinigams laikyti yra 
apdraustose taupymo bendrovėse, 
kuriose kiekvieno taupytojo indė
liai yra pilnai apdrausti iki $10,000 
Jungtinių Valstybių valdžios agen
tūroje. Visos bendrovės, turinčios 
šitojkius draudimus yra vienodai 
saugios, visos stropiai valdžios įstai

gų prižiūrimos ir visos turi atidėti vienodai reikalaujamų sumų atsargas, bet daugumas atideda-daugiau, negu reikalaujama. 
Skirtumas yra tik toks: kai kurios bendrovės yra patogesnės taupytojui, visada išmokėjo ir išmoka aukštesnius dividendus ir 
teikia pelningesnius ir naudingesnius patarimus.

Chicago Savings nuo pat savo įsikūrimo dienos 1924 m. per daugiau, negu 32 metus, visada išmokėdavo taupyto jams 
visas taupymui įdėtas sumas su aukštais dividendais. (Ir dabartiniu metu ši įstaiga moka aukščiausius dividendus “paid-up” 
investmentams). Kas liečia pelningus patarnavimus—tai Chicago Savings yra viena iš nedidelio skaičiaus tų bendrovių, kurios 
nemokamai teikia patarnavimus, iškeiciant čekius, apmokant šeimų sąskaitas ir atliekant kitokias pinigines operacijas.

Chicago Savings bendrovė, sąžiningai ir ekonomiškai prityrusių lietuvių tvarkoma, padidino savo turtą daugiau, negu 
iki $18,000,000.00. Kviečiame visus pas mus, į mūsų pažangią, tvirtą finansine įstaigą. Gyvenantieji toliau gali taupyti laiš
kais — atsiklauskite.

c-:,.-.....

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai. 

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. * 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTĖD STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 64732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

2-4 ir 6-8 pirmadien. ir pienktadien. 
2-4 ■■■’“ ’

len. ir penktadien. 
— antrad., ketvirtad. ir šeštad. 
Trečiad ir sekmad. uždaryta.

✓

XXXXXXXXXXXZXXXXXXXXSXXXX
Tel.: REpublic 7-5803

ADOMAS VAITKEVIČIUS
ANGLIŲ IR ALYVOS 

PARDAVIMAS
Visų rūšių namų apšildymo 

, sistemos įvedimas, perdirbi
mas ir pataisymas.

Greitas, sąžiningas ir pigus 
patarnavimas.

ATLAS FUEL CO.
ATSTOVAS

4919 So. Paulina St. 
PRospect 6-7960

” PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro.

šeštadieniais
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: 
Rezid. telef,

nuo 10 ligi 1 vai.

PRospect 8-3229 
WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIĘŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Dr. Julid Monstavičiūs 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE. 

Tel.: PU 5-6766
Nakti skambinti rezidencijom 

1653 W. 103rd St., Beverly Hills 
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 
kasdien, išskyrus trečiadienius. 

šeštad. nuo 1 iki 4 vai, po pietų.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12.

\ Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 34949 --------------Namy C E 3-7786

Ofiso Telef.: CLiffsidė 4-2896 
Rezidencijos LAfayette,. 3-1172 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET ;
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
______ šešt. 2-6 vai, popiet.________

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namy telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.:PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį'' pagal sutartį.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Valandos: 2—4 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 2—7 vai, p. p.

Rezid. tel.: STewart 34511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. irv 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš- 

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vąk: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 i 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
• IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

S — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—MONDAY, DECEMBER 17, 1956

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN ĄVE.

Rezid. telef.: PRospect 6-8484 
Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
Trečiad., šeštad. ir sekmad. uždaryta.

Tel. ofiso ir _rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVĖNUE

Vak: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vak vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rezid.: VI 2.-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. * 
ir 6-8 vak vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
_____ Sekmadieniais uždaryta. 

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
Trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899
Namy telef.; Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P.
jKt ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

! Aparatai - Protezai, Med. Ban
al dažai. Speciali pagalba Kojoms

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai.
Šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų. _



Dovana, kuri sakys
“Linksmu Kalėdų’
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CLASSIFIED ADVERTISEMENTS!

kiekvienu nuskambę j imu

šią nepaprastą ir skirtingą

ILLINOIS BELL TELEPHONE COMPANY

Dėl informacijos apie 
dovaną — telefono pratęsimą su spalvotu aparatu — 
pakanka pašaukti Telefon kompanijos Biznio raštinę.

/ ■..... . 111

Lietuviški Kalėdų Atvirukai
Lietuviški Laiškai................

dėžutė
dėžutė $ *| 00

Jei negaunate krautuvėse, tai kreipkitės pas:

— Petras Sagotas, senas Nau
jienų skaitytojas, gyv. 500 Wa: 

'shington, Gelncoe, III., išvyksta 
keliems mėnesiams į Vista, Gal. 
Vienas draugas paprašė poną 
Sagotą, kuris yra patyręs sodi
ninkas, įves’i vaismedžių sodą.

— Chicago Teachers College 
kitų metų vasario mėnesį, vaka
rinėje miesto dalyje atidarys sa
vo skyrių, būtent Crane trobe
sy, 2240 W. Van Buren st. 'Mo
kytojų kolegija praplečiama dėl 
to, kad pasireiškia didelis mo
kytojų trūkumas. Į atidaromą 
skyrių bus priimami 'asmenys, 
kurie yra baigę dviejų metų ko-

i legijos kursą.
— Užuolankos Nr. 8 (už lap

kritį) su priedu, kuris pažymė
tas Nr. 9, jau išėjo i'š spaudos. 
Daug iliustracijų, turinys gana 
įvairus. Žurnalą galima gauti 
Naujienose.

— Aidų Nr. 9 jau išėjo iš 
spaudos. Telpa visa eilė įdomių 
straipsnių: Jono Puzino — Ge
diminas Vilniuje; Dr. Jono Re
meikos — Prof. dr. E. Fraenke- 
lio sukaktis; Vacio Kavaliūno — 
Fr. Mauriac žmogaus vienatvė, 
ir daug kitų.

— Oak Forest prie»glaudojie 
jau dabar eina pasiruošimas Ka
lėdoms. Įnamiams bus pateik
ti kalakutienos pietūs. Jau už
sakyta 3,000 svarų kalakutų mė- 

' sos ir 80 galionų ledų (“aiskri- 
įmo’7), nekalbant apie įvairius 
i kitus skanėstus. Maisto gami- 
inimą ir valgių planavimą toje 
‘ įstaigoje prižiūri įfžymi dietos

HELP WANTED — FEMALE ' 
Reikia Darbininkiy

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

L B. M.
Key Punch Operators

NO EXPERIENCE REQUIRED
Earn while you learn. We will train qualified girls and women. 
Requirements: High School Graduates with typing background.

• We pay top salary;
• Modern pleasant office;
• Convenient to all transportation;
• Exceptional employee benefits;
• Start immediately or after first of the year.

I. B. M. SERVICE BUREAU
33 EAST CONGRESS PARKWAY 

HArrison 7-0944
Call Mrs. J. Birch for appointment

Miss J. Rex after 5 P. M.

High School graduates for

1808 SO. 49th AVE., CICERO, ILL.

GAS HOME HEATER 
with exclusive 

1MINC H FAT 
Enjoy Warm Floors! Heat “travels” to every 
room without costly furnace pipes or reg 
Isters to install I

ONLY

GIVES YOU ALL THIS!

Discover the miracle of Siegler’s exclusive 
•Traveling Heat” and live more comfortably 
this winter!

A Siegler actually pays for itself with fuel it 
•avėsi You get up to twice the heat! You save 
up to half the fuel!

Come In • • • See Siegler • •. It’s the biggest

• HEAVY CAST IRON CONSTRUCTION!
• LIFETIME PORCELAIN FINISH I
• A.G.A. APPROVED!
• MONEY BACK GUARANTEE!

specialistė p. Enid Miner. Kaip 
žinia, Oak Forest įstaigoje, yra 
ir gerokas būrys lietuvių.

— Juozas Būga, žinomas tau
tosakininkas, kuris dabar yra 
Oak Forest įstaigoje, nepaliau
ja domėjęsis įvairių Lietuvos 
vietovių žiemos švenčių papro
čiais. Toje įstaigoje jis sutiko 
senų žemaičių, kurie jam papa
sakojo, kaip kai kuriose Žemai
tijos vietose būdavo praleidžia
mos Kūčios bei Kalėdosi Visa 
tai p. Būga užrašė ir paskelbs 
spaudoje. Dabartiniu laiku, p. Bū 
ga yra 52-me “varde” (ward). 
Oak Forest lankytojus jis pra
šo ir pas jį užsukti, pasižadėda
mas jeims suteikti apie įstaigą 
įvairių informacijų.

— Frank Lavinskas, Naujienų 
nuo pirmo numerio skaitytojas, 
paruošė ir savo lėšomis išleido 
kietais viršeliais rištą didelio 
formato, 190 p., istorinės reikš
mės turinčią knygą: Amerikos 
Lietuvių Laikraščiai 1879—1955. 
The Lithuanian Press in USA. 
Jo adresas: 4141 46th St., Long 
Island City 4, N. Y.

— Anastazija Plankienė už
prenumeravo Naujienas metam, 
kaip kalėdinę dovaną W. Pul- 
mano kolonijos veikėjai P. La
pienei. Tai gefes pavyzdys vi
siems lietuviaiųs.

— L. V. S. Čhicagos skyrius 
ir L. K. Birutės D-ja ruošia su
tikimą 1957 ( metų Marshall 
Square Ballroom, 3113 W. Cer- 
mak Rd. Staliukus galima užsa.- 
kyti pas ponias : Mežielienę, tel. 
YA 7-1001, ir Matulevičienę YA 
7-1306. P. E.

— L. V. S. Čhicagos skyriaus 
valdyba Moksleivių Kanklininkų 
Ansambliui paaukojo $25. P. E.

— W. Petrošius pirko iš W. J. 
Malinowski nuosavybę, esančią 
6601 S. Whipple Et.

— A. žiūraitis pardavė M. M. 
Moore nuosavybę, esančią 1656 
W. 103rd St.

— Aldona Gurskis pirko iš
R. Steci nuosavybę, esančią 5529 
-31 S. Claremont Ave. ,

— Ona Daugėla pirko i'š V. 
Wojcik nuosavybę, esančią prie 
Ch-go Heights.

— Jonas Markvaldas pirko iš 
G. B. Vacho nuosavybę, esančią 
3232 S. 52rd Ct., Cicero.

—- Juozas Tiškus pirko iš L. 
Banks nuosavybę, esančią; 1621
S. 50th Avė., Cicero.

GENERAL OFFICE

Must be good at figures.
Some typing.

Hospitalization.
Paid vacations.

Apply:

ELWOOD INDUSTRIES
2517 N. Elston Ave.

RESTORANUI REIKALINGA 
VIRĖJA 

CLEARING INN
5758 West 65th Street 

Portsmouth 7-9675

MOTERIS namų ruošos darbui. Gy
venti vietoje. Turi mylėti vaikus, kal
bėti angliškai. . Reikalingos rekomen
dacijos. Nesenesnė 45 metų, šaukite 
REgent 1-0013.

“Nevadink manęs 
bolševiku”

• PATENTED HEAT TUBES that use the
hottest heat!

• PATENTED BUILT IN BLOWER SYS-
TIM forces heat down to the floor, 
“travels” it to every room!

• HEATS LIKE MAGIC — oven with the gas off! A. žalpys paaukojo $20

Aną dieną netikėtai teko su
tikti seną pažįstamą, kuris per 
daugelį metų maišėsi raudonųjų 
tarpe: su jais draugavo, jų pa- 
remgimus lankė, juos visokiais 
būdais rėmė.

Vyras jis labai malonus, drau
giškas, — ne koks akiplėša. 
Mėgsta jis meną. Raudonųjų 
tarpe jis kaip:'tik meno srity 
daugiausia ir veikė; Daug dirbo, 
kai buvo organizuojami raudo
nųjų kontroliuojamų chorų su
važiavimai. Tokiais atvejais jis 
platindavo biletus pažįstamų ir 
nepažįstamų tarpe, žodžiu, rau
donosios idėjos vedinas jis lįs
davo, kaip sakoma, visiems j 
akis.

Bet ir vėl pakartoju: šiaip vy
ras jis gana mandagus. Savo 
įsitikinimų “gvoltu” jis niekam 
užkarti nebandė. Vadinasi, fa
natizmas jam buvo svetimas da
lykas. Bet maišėsi jis daugiau
sia raudonųjų kompanijoje.

Ir štai aną dieną sutinku jį 
garsiajame Bridgeporte. Pama
tęs mane, jis tuoj priėjo. Užuot 
“sveikas, gyvas ir kaip tau ei
nasi”, jis be niekur nieko drėb
telėjo: “Nevadink manęs bolše
viku!”

Prisipažinsiu, tai buvo man 
staigmena. Galvoju, kokia čia 
dvasia šventa, jo protą apšvietė.

Klausiu, kas tokio nepaprasto 
atsitiko, kad jis savo raudonosios 
vieros atsižada.

Et, sako jis, jie vis ten dai
nuoja, dainomis gyvena,
apie karves, kurios labai daug 
pieno duoda... O kam tas pienas 
tenka, kas jį sunaudoja?...

Tokios herezijos tikrai nesi
tikėjau iš jo-išgirsti. ’ Per tiek 
metų jis raudoniesiems tarnavo, 
dolerių jis jiems nesigailėjo (jis 
nėra koks “čipskeit”), o štai da
bar toks netikėtas atsivertimas. 
Kas čia galėjo pasidaryti?

Plačiau su juo išsikalbėti ne
teko: atsirado daugiau žmonių 
ir mudviejų kalba nutruko.

Ir vis dėlto verta tą įvykį pri
siminti. Jis rodo, kad Vengrijos 
tragedija ir susirašinėjimas su 
giminėmis Lietuvoje juo tolyn, 
juo labiau pradeda veikti jau
tresnius ir padoresnius Maskvos 
garbintojus. Pagaliau, jie pra
deda atsipeikėti, pas juos atbun-t 
da sąžinės balsas ir jie ima bjau
rėtis to vardo, kuriuo pirma di
džiavosi. M.

Rašo

ur hęaferFOOUNand FREEZINyou?!
DID YOU EXPECT A WARM HOME WHEM 
YOU BOUGHT YOUR HEATER?
• ARE YOU CONHNH) TO ONE EOOM? • ARE TOUR 
FLOORS ICT COLD? • ARE YOUR CEO4GS OVHt- 
HEATH)? IS YOUR HEAT GOING UP THE CHIMNEY?
• ARE YOUR FUa BILLS TOO HIGH?
WHY WAIT UNTIL NEXT YEAR?

switch now-to a

Ogden Stoker Sales and Service Co.
1314 West Grand Avenue Chicago, DI.

All phones SEeley 3-7112

žinomas knygnešys Aleksan
dras A. Žalpys, 1742? W. 47 St., 
nuolat gyvai besidomįs kultūros, 
spaudos ir labdaros reikalais, ar
tėjant Kalėdų šventėms, paauko
jo $20 -sekančioms Jbrgfa'nizaci- 
joms bei įstaigoms: Amerikos 
Lietuvių Tarybai $5,1 Balfui — 
$5„ Vasario 16 gimnazijai — $5 
ir lietuvių studentų leidžiamam 
žurnalui “Lituanus” — $5. Tai 
gražus ir sektinas pavyzdys.

Šiuo metu A. žalpys atosto
gauja Omahoje (Nebraskoje), 
kur jam teko praleisti jaunatvės 
dienas.

žurnalistas Jeronimas Cicėnas 
įamžino A. Žalpio vardą, pami
nėjęs jį tenykščių lietuvių gra
žiai, išleistoje istorijos knygoje.

Vincent Stančik

Skaitykite “N-nas” 6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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REAL ESTATE FOR SALE 
Na rna i, žemi — Parda vi m u i

DAR PRIEŠ ŠVENTES nepraleiski
te progos įsigyti šį puikų, prie parko 
stovintį, 5 butų apartm. mūro namą. 
Plieno konstrukcija. 3 karų garažas. 
Namas labai geram stovyje. $417 mė
nesinių pajamų. Skambinkit A. Linui

KAIP MODERN. PIRAMIDĖS—mū. 
ekstra 6 kamb. namas arti Maria High 
School. Puikūs kambariai ir moder
niški įrengimai. Gazu karšto vandens 
šildymas. Rūsyj irgi galima gyventi. 
Yra viefos kitam butui viršuje. 2 pui
kios vonios. 2 karų mūr. garažas. $25,- 
000. Pažiūrėkite! Volodkevičius

ARTI 50 ir Western, 2 butų po 4 
kamb. mūras, aut. alyvos šildymas, 
pilnas rūsys, dvigubas garažas. Tik 
$16,000. A, Sirutis.

GRAŽUS MŪR. NAMAS (2 po 4) 
Marquette Parke. Aut. šildymas kar
štu vandeniu. Dvigubas garažas. $28,- 
500. A. Rėklaitis.

NETOLI MOKYKLOS Marquette 
Parke mūr. 5 kamb. bungalow su dar 
vienu kamb. porčiuj. Aut. šildymas. 2 
karų garažas. $18,900. A. Linas.

GELTONŲ PLYTŲ puikus 2 butų 
po 5 kamb. namas 
Rūsys. Garažas. Tik 
tis.

NAUJAS 5 kamb.
Marquette Parko. 2 
syje. Kilimai nuo sienos iki sienos. 
Gazo šilima. 1% auto garažas. $21,000.

NEAPSIRIKSITE, jeigu norit namo 
su gerom pajamom Bridgeporte! štai 
jums 3 butų namas gėroj vietoj su 
nauju 2 karų garažu. $16,000. A. Linas

Brighton Parke. 
$22,000. A. Siru- 

mūr. namas arti 
dideli kamb. rū-

2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKE
4 butai ir 4 krautuvės, mūrinis. 

Centralinis šildymas, garažas. Meti
nės pajamos $12,420. Įmokėti $14,000

3 butų mūrinis (6, 4 ir 3 kamb.), 
arti lietuviškos mokyklos ir bažnyčios. 
Aukštas rūsys ir pastogė. Karštu van
deniu šildomas. 3 atskiros vonios. $142 
mėnesinių pajamų ir savininkui bu
tas. Kaina $32,000?

GAGE PARKE
3 butų mūrinis, 2 po 5 ir 1 — 3 

kamb.; centrinis šildymas alyva, nau
jas mūrinis garažas. Daug priedų. 
$24,500.

3 butų (6, 5 ir 3 kamb.), mūrinis, 
karštu vandeniu alyva šildomas, 2 auto 
garažas. $285 mėnesinių pajamų. Tik
rai vertingas pirkinys.

2 aukštų (2 po 5) visai naujas mū
rinis, alyva šildomas, 2 atskiri pečiai. 
Už 1 mėnesio galima užimti. $35,000 
arba geriausias pasiūlymas.

6 butų po 4 ir 3 kamb. gražus ir 
iki smulkmenų sutvarkytas geras mū
rinis. Plieno konstrukcija, platus skly
pas. Metinės pajamos $6,000.

4 butų mūrinis (2 po 4 ir 2 po 4%), 
alyva šildomas, plieno balkiai, alumi- 
nijaus langai; 2 auto garažas. Moder
niškai įrengtas savininkui butas — 
$37,500. Paskola iš 4%.

BRIGHTON PARKE
2 butų, 6 ir 5 kamb. gražiai įreng

tas medinis. Centrinis šildymas, 2 auto 
garažas. $15,000.

KUTRA-NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE:
Mūr. 4 kamb., du mieg. Pečiais šild. 

Geroje vietoje. Tik $10,500.
GAGE PARKE:

Med. 2 po 5, centr. šildymas, gara
žas. Tik $16,000.

Naujas mūr. 2 po 5 ant didelio 
sklypo, modern. įrengtas, tuoj galima 
kraustytis.

BRIGHTON PARKE: |
Med. 5 ir skiepe 3 kamb. Garažas, 

centr. šildymas karštu vandeniu aly
va. $11,650.

Turime daug ir įvairių namų, pade
dame gauti paskolas, esame lietuvių 
apylinkių centre Brighton Parke.

ŠIMAIČIAI REALTY
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PIRKITE ir parduokite savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-9400

KAS PER MANO ĮSTAIGĄ PIRKS AR 
PARDUOS NEKILNOJAMĄ TURTĄ 
—EKSPERTIŠKAS INCOME-TAKS’Ų 
PILDYMAS VIENIEMS METAMS — 
NEMOKAMAI.

Nejudomų turtų pirkimas, pardavimas 
bei valdymas. Paskolų parūpinimas. 

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

Automobilių leidimų patarnavimas

J. BACEVIČIUS 
“VARPAS” REAL ESTATE 

General Insurance - Notary Public 
5916 So. Western Ave.

REpublic 7-6886 arba HEmlock 4-7085

4313 NO. HERMITAGE AVE.
10 kamb. mūrinis namas. Geros paja
mos. Dujomis apšildymas. 2 auto ga
ražas. Atdaras apžiūrėjimui šeštadie
nį ir sekmadienį 1—5 vai.

MISCELLANEOUS
______ Įvairūs Dalykai

TAISAU IR PRIJUNGIU

Tel.: PRospect 8-2266

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,

RETA PROGA. Lemonte prie 3 di
delių kelių virš 5 akrų žemės su 2 gyv. 
namais, dvigubu garažu, 4 paukštytė
mis ir dirbtuvėle. Vienas 5 kamb. na
mas išnuomotas už $75 mėn., kitas 8 
kamb.—savininkui. Patogus susisieki
mas autobusais su Čikaga. Savijiinkas 
parduoda dėl to, kad jis gavo paliki
mą kitur. Įmokėti $4,500. Kaina $18,- 
000. A. Rėklaitis.

Į RYTUS nuo Marquette Parko: 
2x6, medinis, 2 maš. garažas, $9,000; 
6 kamb. mūro bungalow, 2 maš. gara
žas, šildymas karštu vandeniu gazu. 
$16,000. K. Juknis.

3 BUTŲ namas prie Fairf'eld gat
vės Brighton Parke. Pajamų $150 į 
mėn. Garažas. $16,800.

8 APARTMENTŲ gerai prižiūrėtas, 
švarus mūro namas Marquette Parke, 
labai geroje vietoje. Namas išsimoka 
per 7 metus. $68,000. A. Sirutis.

GERI MŪRO namai, Bridgeporte: 
3 butai ir taverna, 2 maš. garažas, 
$12,000; 6 gražūs butai, didelės paja
mos, $25,000. K. Juknis.

6 KB. GRAŽI mūro rezidencija, 2 
blokai nuo Marquette Parko. Platus 
sklypas, 2 auto garažas, nauji kilimai, 
automatiška gazo šiluma, daug prie
dų. $20,000. Tarpininkauja Volodke
vičius.

ORIGINALUS 4 butų mūras prie 
59th ir California. Visi butai po 4% 
kamb; Autom, šildymas alyva. Plieno 
konstrukcija. Alum, langai. Tik $39,- 
000. Savininkas finansuos 15 metų 
4% %. Įmokėti $15,000. Volodkevičius.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI

puikūs, kambariai ir apartmentai 
prie Lake Shore Drive.

Puikūs baldai. Visi patarnavimai.

Nemokama vieta automobiliams.

Prieinamos kainos. Liftas (elevator). 
Maloni administracija.

“Jums bus spiagu gyventi čia”, 
t

3318 N. Lake Shore Drive

Teiraukitės pas administratorių.

BUSINESS CHANCES

PARDUODAMA mėsos ir groserio 
kratuvė su namu ar be namo. 4140 S. 
Maplewood Ave.

PARDUODAMA maisto ir mėsos krau
tuvė. Už pinigus arba mainysime. 
Gerai einąs biznis. 4601 So. Washte
naw; LA 3-3879.

t ■ • -
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AUTOMOB IL ES—TRUC KS
r Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto

CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

CONTRACTORS - BUILDERS
Namy Statytojai, jr8l8Xt?l8t_

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS 
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicago j e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 So. Talman Avė.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

Atkreipkite dėmesį!
Tokių radijo aparatų Ameri

koje dar nebuvo. Su jais girdi
mas Vilnius ir kiti pasaulio 
miestai. Visas jų ypatybes apra
šyti sunku—reikia pamatyti.

Didelis pasirinkimas dovanų: 
šveicariškų ir ameri ko n i š k ų 
laikrodžių, foto aparatų, plunks
nakočių su 14 karatų aukso 
plunksnomis ir visa eile kitų 
prekių gautų iš Europos ir kitų 
kraštų. Reikalaukite katalogų ir 
kitokių informacijų: J. KARVE
LIS, 3322 S. Halsted St. YArds 
7-0677.

P. S. Reto gražumo vaikams 
vežimėliai, sportiniai ir nespor
tiniai. Kaina nuo $37.00. (Sk.).

šildymo ir virimo gazinius. ir alyvi
nius pečius, taip pat karšto vandens 

tankus. Šaukite nuo 6 vai. vakaro
GROUND OBSERVER CORPS 
CALL.CIVIL DKFKNSK 7
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